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Sprawa przyszłości Niemiec
Konferencja 10 marca w Moskwie

Odrębne stanowisko czterech mocarstw — Mołotow żąda likwidacji Prus
Londyn (ob6ł. wt). Rada Ministrów spraw 

zagranicznych postanowiła w poniedziałek wie
czorem, konferencję na temat Niemiec rozpocząć 
w Moskwie dnia 10 marca 1947 r.

Minister Mołotow zapewnił swoich kolegów, 
że przedstawiciele prasy będą mieli w Moskwie 
te same udogodnienia i ułatwienia, jakie im przy
sługiwały w Paryżu, czy w Nowym Jorku.

Propozycje delegacji brytyjskiej
Minister Bevin złożył na poniedziałkowym 

wieczornym posiedzeniu oświadczenie, określa
jące politykę brytyjską wobec Niemiec. Wielka 
Brytania, powiedział Bevin, jest za federacyjną 
formą rządu. Wielką Brytanię interesuje jedy

Stanowisko delegacji francuskiej
Nowy Jork (API). Przedstawiciel Francji 

de Murville, przedstawiając punkt widzenia swe
go rządu na porządku przyszłych obrad oświad
czył, że
dla Francji najważniejszą sprawą jest 

sprawa granic.
Mima, że problem Zagłębia Saary wie został 

specjalnie wymieniony, Francja jest zdania, iż

Stanowisko Oli wobec riąsfoi gen. Franco
O«£wo9areie z Madrytu ambasadorów i posłów

W a r s za w a (obst. wf.). Na poniedziałkowym I Komisja odrzuciła rezolucję zerwania stosunków I kom Narodów Zjednoczonych odwołanie z Ma- 
posiedzenin komisji politycznej Narodów Zje- | dyplomatycznych z rządem gen. Franco, przyjęła ' drytu swoich ambasadorów i poslow, akredytowa- 
dnoczonych omawiana była sprawa Hiszpanii. 1 natomiast wniosek belgijski, który zalecał człon- | nych przy rządzie Franco.J je e 6 J NowyJork (API). Komisja polityczna Na

rodów Zjednoczonych‘odbyła wczoraj głosowa
nie nad rezolucją, przyjętą przez podkomisję w 
sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych 
z Hiszpanią gen. Franco.

Część druga, wzywająca do odwołania ambasa
dorów i poselstw z Madrytu, została przyjęta 
27 głosami przeciwko 7, przy 16 wstrzymujących 
się od głosowania. Zarówno W. Brytania jak 
i Stan. Zjedn. wstrzymały się od głosu przy 
pierwszej części.

Przy drugiej delegat brytyjski Shawcross 
oświadczył, że będzie głosował za nią, jeżeli 
usunie się z rezolucji słowa: „...zostaną odwołani 
jako ostrzeżenia". Delegat sowiecki Gromyko 
początkowo sprzeciwia! się tej poprawce, lecz 
ostatecznie wyrazi! zgodę, i rezolucja została 
przyjęta. Stany Zjedn. ponownie wstrzymały się 
od głosowania. Dr Lange oświadczył, że Polska 
będzie się stosowała do decyzyj, powziętych przez 
Zgromadzenie.

Natomiast delegat Kuby stwierdził patetycznie, 
że „nikt nie będzie dyktował jego krajowi, jaką 
politykę ma prowadzić".

Premier rządu republikańskiego Giral 
zadowolony

Warszawa (obsł. wŁ). Premier republikań
skiego rządu hiszpańskiego, Jose Giral, oświad
czył przedstawicielom prasy, iż jest zadowolony 
z wyników obrad komisji politycznej w sprawie 
Hiszpanii. Giral nie ukrywał, iż wolaiby powzię
cie bardziej energicznej decyzji, a mianowicie 
zerwania stosunków dyplomatycznych. Mimo to 
hiszpańskie kola republikańskie uważają wynik 
glosowania za zwycięstwo, które doprowadzi do 
upadku Franco, a demokratów w Hiszpanii do 
zwycięstwa.

Ustrojowe problemy Niemiec
W przededniu konferencji pokojowej z Niem

cami opinię polską interesuje zagadnienie warun
ków, na jakich zawarty zostanie traktat pokojo
wy. Warunki te muszą przede wszystkim dać od
powiedź na pytanie, jakim będzie, jakim być musi 
nstrój polityczny nowych Niemiec, aby traktat 
pokojowy nie mógł się zamienić w przełęcz mię
dzy reakcją a demokracją, w przełęcz, po której 
pangermanizm mógłby przeprowadzić naród nie
miecki na obszary imperializmu, którego gospo
darczą podbudowę widzimy w anglosaskiej kon
cepcji restytucji państwa niemieckiego. A zatem 
niemieckie problemy ustrojowe mają swoją do
niosłość zarówno w skali interesów najbliższych 
sąsiadów Niemiec, jak i w skali interesów poli
tyki światowej.

W dyskusji nad tym zagadnieniem nie należy 
pominąć faktu, że traktat pokojowy z Niemcami 
zawierany będzie z narodem niesuwerennym, bez 
konstytucji i rządu. Rzecz naturalna, traktat po
kojowy podpisze rząd niemiecki, lecz jaki?

Podstawą obrad konferencji pokojowej będą 
postanowienia Układu Poczdamskiego, który w 
odniesieniu do problemów ustrojowych nowych 
Niemiec ustalił, iż przyszły ustrój państwa nie
mieckiego winien tyć ustrojem politycznej de
centralizacji. To znaczy, że z mapy Europy znikną 
Niemcy koncepcji weimarskiej i hitlerowskiej.
Czy koncepcja ustroju politycznej decentralizacji 
będzie w traktacie pokojowym kośćcem pacierzo
wym jego wszystkich postanowień? Oto pytanie 
i tajemnica całej, jawnej i tajnej, dyplomacji 
Rady Ministrów spraw zagranicznych, mającej do 
rozwiązania bodaj najtrudniejszy problem poli- 

europejskiej i europejskich interesów poli- 
światowej, ulokowanych w problemie nie- 

. kim, jak go ukształtowała przegrana przez 
I uców druga wojna z wielkimi aliantami.

..ak wygląda problem rządu, który w bliskiej 
łuŁ dalszej przyszłości podpisze traktat pokojo
wy? Otóż o powstaniu takiego rządu nie decy
duje naród niemiecki, lecz Rada Ministrów wiel
kich mocarstw, której, zgodnie z postanowienia
mi Układu Poczdamskiego, powierzono utworze-1 państwo jednolite, niepodzielne, składające się
nie rządu niemieckiego, upełnomocnionego do 
podpisania traktatu pokojowego. Upełnomocnie
nie takiego rządu ze strony narodu niemieckiego 
dokona się drogą pośrednią przez rządy i parla
menty poszczególnych krajów w strefach anglo
saskich, w strefie francuskiej i radzieckiej.

Politycznie mielibyśmy tu zatem zjawisko ad
ministracyjnego narastania warstw władzy pań
stwowej bez suwerenności integralnej, albowiem 
i ta koncepcja odbudowy państwa niemieckiego 
pozostanie i nadal restytucją pod okupacją i to 
pod okupacją o trojakim charakterze politycz-

Ministrowie Byrnes i Bevin wyrazili raz jesz
cze przekonanie, że zastępcy ministrów powinni 
natychmiast przystąpić do wstępnych prac, zwią
zanych z traktatem pokojowym z Niemcami i 
Austrią.

Minister Mołotow, który poprzednio występo
wał przeciw temu projektowi, oświadczył obec
nie, że rozważy tę sprawę ponownie.

nie sprawa zapewnienia bezpieczeństwa ogólne
go, wprowadzenia demokracji w Niemczech i 
dopilnowania, aby Niemcy nie stały się znowu 
państwem militarystycznym.

powinien on być załatwiony na następnym posie
dzeniu Rady Ministrów. Wyraził on również na
dzieję, że wnioski Francji w sprawie Zagłębia 
Ruhry i Nadrenii spotkają się ze specjalnym u- 
względniieniem Rady Ministrów, ponieważ Fran
cja ma ściśle określone poglądy nie tylko na 
tematy gospodarcze, lecz i terytorialne i poli
tyczne. De Murville podkreślił dalej, że w pro
jekcie porządku obrad, przedstawionym przez

nym: radzieckim, anglosaskim i francuskim. Z te
go stanu rzeczy Schumacher w Londynie zdaje 
sobie dobrze sprawę. Pisze on w swej broszurze 
londyńskiej: „Spośród czterech zwycięskich mo
carstw tylko Rosjanie mają filizofię polityczną, 
ale filozofia ta nam nie odpowiada". Odpowiada 
Niemcom mit pangermanizmu Hitlera.

Pozostają zagadnienia międzynarodowego pre
stiżu aliantów w sprawie niemieckiej. Ich orien
tacje pokojowe nie są w tej chwili jednomyślne. 
Zagadnienia te komplikują przede wszystkim nie
mieckie problemy konstytucyjne, których rozwią
zanie stanowi piętę aohillesową podstawowych 
warunków zawarcia z Niemcami traktatu poko
jowego.

Probicmy ustrojowe nowych Niemiec zaktuali
zował w dniu 15 listopada hr. ogłoszony przez 
Socjalistyczną Partię Jedności projekt konstytucji 
Demokratycznej Republiki Niemieckiej. Dla an
glosaskiej koncepcji odbudowy Niemiec stanowi 
to: Hic Rhodus, hic salta. Projekt ten jest nie
jako orientacyjną podstawą opinii niemieckie) 
w problemach zasadniczej wagi: w odniesieniu do 
przyszłych politycznych dróg samodzielności roz
wojowej narodu i państwa niemieckiego.

Według tego projektu Niemiecka Republika 
Demokratyczna miałaby być państwem jedno
litym, niepodzielnym, składającym się z poszcze
gólnych krajów („Deutschland ist eine untedlbare 
Republik, gegliedert in Lander"). Socjalistyczny 
projekt konstytucji przewiduje dalej, że „pełnię 
władzy sprawuje wszechniemiecki parlament, 
którego zakres kompetencyj ustawodawczych 
jest nieogranicłony. Ustawy ogólnoniemieckie 
mają pierwszeństwo przed ustawami krajowymi".

Z punktu widzenia interesów Polski socjalisty
czny projekt konstytucji Demokratycznej Repu
bliki Niemieckiej jest w swych aspektach społe
czno-politycznych niewątpliwie wyrazem jak naj
szerzej pojętej demokracji (jednoizbowy parla
ment, reforma rolna bez odszkodowania, wolność 
wyznań itd.). Niemniej jednak Niemcy, jako

poszczególnych krajów — to państwo o per
spektywach imperialistycznych, o ile demilitary- 
zacja i denazyfikacja nie zostaną w pełni prze
prowadzone. Jednolitość terytorialna oznacza je
dnolitość polityczną. Na tej jednolitości opiera 
6woje europejskie interesy polityka międzynaro
dowa, zwłaszcza państw anglosaskich. Miejmy na
dzieję, że polityka ta wykaże więcej konsekwen
cji w odbudowie państwa nemieckiego. Zależy 
to przede wszystkim od \ stopnia współpracy 
Wielkich Mocarstw.

Hieronim Pawlicki

Stany Zjednoczone, Bymes używa terminu „tym-1 zdania, iż należałoby ograniczyć ten tytuł jedy- 
czasowy rząd niemiecki". Delegat Francji jest * nie do „politycznej organizacji Niemiec .

Propozycje delegacji amerykańskiej
Nowy Jork (obsi. wl.) Jeżeli idzie o cało

kształt problemu niemieckiego, to konkretne de
zyderaty delegacji amerykańskiej idą w tym 
kierunku, aby przyszły traktat pokojowy z Niem
cami zapewnił osiągnięcie następujących ceilów: 
trwałej demilitaryzacji i rozbrojenia Niemiec 
oraz ustalenia ostatecznych granic niemieckich.

Dezyderaty delegacji radzieckiej
Nowy Jork (API). Ministrowie Wielkiej 

Czwórki przystępując do omówienia wstępnego 
sprawy Niemiec, przedłożyli programy prac kon
ferencyjnych. Przedstawiciele USA i Związku Ra
dzieckiego złożyli opinie piśmienne.

Propozycja sowiecka zawiera następujący po
rządek dzienny obrad Wielkiej Czwórki nad spra
wą Niemiec: a) Raport Sojuszniczej Rady Kontrol
nej w sprawie wypełnienia decyzji konferencji 
berlińskiej (demilitaryzacji, demokratyzacji, za
sad gospodarczych, odszkodowań); b) Administra
cja centralna i rząd niemiecki; c) Przygotowanie 
traktatu z Niemcami (procedura, mianowanie spe-

Wpłaty na Daninę Narodową
Warszawska Spółka Myśliwska, Poznań, ulica 

Mielżyńskiego 12 (kierownik Wł. Bląk) wpłaciła 
na Daninę Narodową 60 000 z! w myśl zasady 
„dwa razy daje, kto szybko daje".*

Administratorzy i likwidatorzy majątków po
wiatu szamotulskiego na odprawie służbowej zło
żyli zamiast upominku z okazji pożegnania sta
rosty powiatowego p. Scholla, odchodzącego na 
równorzędne stanowisko do Kępna, 4600 zł na 
Daninę Narodową.

Szybka spłata DANINY NARODOWEJ 
przykładem dobrze pojętego obowiązku patriotycznego

Traktat winien zawierać również decyzje od
nośnie Zagłębia Saary, stworzenia centralnego 
aparatu dla gospodarki niemieckiej pod zarzą
dem 4 państw okupujących, stworzenia tymcza
sowego rządu niemieckiego, oraz decyzje"od
nośnie charakteru, jaki posiadać będzie utwo
rzony stały rząd niemiecki.

cjalnyćh zastępców, dyrektywy zasadnicze): 
d) Przygotowania traktatu z Austrią; e) Likwida
cja Prus; f) Raport rzeczoznawców do spraw wę
glowych; g) Raport Sojuszniczej Rady Kontrolnej 
powinien być przedstawiony na dwa tygodnie 
przed następną konferencją Wielkiej Czwórki.

Porozumienia nie osiągnięto
NowyJork (obsł, wł.). Korespondenci dono

szą, że czterej ministrowie nie osiągnęli porozu
mienia co do porządku dziennego obrad konfe
rencji nad traktatem pokojowym z Niemcami.

Stanowisko Polski 
w sprawie Niemiec
Berno (PAP). W gmachu poselstwa R. P. w 

Berlinie odbyła się konferencja prasowa na któ
rej dyrektor Departamentu Prasy i Informacji 
MSZ gen. Wiktor Grosz przedstawił wobec licznie 
przybyłych przedstawicieli prasy szwajcarskiej i 
zagranicznej stanowisko Polski w sprawie nie
mieckiej. Gen. Grosz oświadczył m. in.: „Za gra
nicą istnieje mniemanie, że nasze stanowisko 
w sprawie niemieckiej sprowadza się do sprawy 
naszych granic zachodnich. Jest to pogląd mylny. 
Nasze granice zachodnie są zagwarantowane 
układem poczdamskim, w którym nie ma wzmian
ki o jakiejś linii demarkacyjnej, lecz w wywodzie 
prawniczym stale jest mowa o granicy polsko- 
niemieckiej. Poza tym ewakuacja Niemców z na
szych Ziem Zachodnich odbywa się pod kontrolą 
komisji alianckiej. Mamy przeto prawo 
twierdzić, że 5 milionów Polaków, którzy zago
spodarowali się na tych ziemiach, nie przyjechało 
tam na wywczasy, ani po to żeby u Niemców od
rabiać pańszczyznę. Nasze tezy w sprawie nie
mieckiej zostaną przedstawione we właściwym 
czasie przez kompetentnych przedstawicieli Pol
ski, ale już dzisiaj mogę powiedzieć, że będziemy 
się kierowali dwoma względami:
1. Uniemożliwienie ponownej agresji 

niemieckiej
Przy tej tezie będziemy mocno obstawać. Nie 

chcemy rozwiązań niehumanitarnych. Nie chcemy 
pozbawić Niemców możliwości rozwijania swego 
życia kulturalnego, społecznego i państwowego, 
ale właśnie humanitarność nakłada obowiązek 
wyrwania Niemcom kłów i to raz na zawsze. Ani 
przemysł wojenny, ani Wehrmacht nie są potrze
bne dla niemieckiego życia narodowego lub kul
turalnego. Porównanie stosunku ziemi ornej w 
Niemczech do ludności Niemiec z tym stosunkiem 
w innych krajach, nie wypada bynajmniej na 
niekorzyść Niemiec. A przecież kraje takie jak 
Holandia, Dania i Szwajcaria żyć mogły w do
brobycie. Sprawę wyżywienia Niemiec z wła
snej ziemi można więc rozwiązać, potrzebna jest 
tylko odpowiednia organizacja.

2. Konieczność demokratycznego 
wychowania narodu niemieckiego 
Naród bowiem, który w tak krótkim czasie dał

się tak otumanić i zdolny był do tak okropnych 
zbrodni, musi być otoczony troskliwą opieką in
nych narodów. Wychowanie narodu niemieckie
go winno też być jednym z pierwszych zadań 
Unesco. Zaproponowana tam kontrola podręczni
ków szkolnych i książek musi być zastosowana 
przede wszystkim wobec Niemiec. Jesteśmy zda
nia, że wykorzenienie w narodzie niemieckim 
idei rewanżu winno stać 6ię jedną z głównych 
wytycznych tego wychowania. Próby zadośćuczy
nienia Niemcom przez zwrot tych czy innych 
ziem były iluzoryczne. Bowiem dzisiaj już pod
noszą się w Niemczech głosy żądające przywró
cenia granic z roku 1914, głosy pochodzące z „de
mokratycznego obozu niemieckiego'’.



STRONA 2

Tupeł Sehumachera rośnie
Pragnie nawiązać kontakt z innymi rządami

Londyn (API). Dr Schumacher udzielił ko
lejnego wywiadu korespondentowi BBC, w któ
rym wyraził zadowolenie ze scalenia stref bry
tyjskiej i amerykańskiej, lecz oświadczył, że nie 
tylko chodzi o zawarcie samego układu, lecz o 
tempo, w jakim będzie on realizowany.

Warszawa (obsl. wł.). Wojskowy Sąd Re
jonowy w Warszawie ogłosił wczoraj wyrok w 
procesie 12 członków komendy głównej i czo
łowych działaczy N. S. Z. i O. P. Oskarżeni: 
Pobocha, Abakanowicz, Wolfram, Kocem, Świszcz 
i Salski

skazani zostali na karę śmierci,
Łosowski Adam, Sławik Adolf i Miodoński Sta
nisław — na 10 lat więzienia. Antoni Gerne na 
8 lat, Broniewska i Mięso Jan na 7 lat więzienia.

Komenda Główna N. S. Z. współdziałała ściśle 
x Radą Polityczną. W motywach wyroku pod
kreślono antydemokratyczny charakter tej or
ganizacji, czego dowodem są instrukcje do od

Wyrok w procesie 12 członków komendy głównej N.S.Z.

Amerykanie powtarzają wydarzenia
ka«5re wywołały wojnę światową

Nowy Jork (PAP). Korespondent dzienni
ka „New York Times" pisze w sprawie polityki 
amerykańskiej w Niemczech, że w USA panuje 
niezadowolenie z powodu nieprzeprowadzenia 
denazyfikacji i nierozwiązania karteli. Daje się 
również zauważyć ostrą krytykę działalności 
szefa wojskowego oddziału gospodarczego.

Kierownik oddziału denazyfikacyjnego Martin 
w piśmie do senatora Kilgore (demokraty za
chodniej Wirginii) uskarża się, że przeprowadze
nie całkowitego planu rozwiązania karteli niemiec
kich zostało powstrzymane przez wydział gospo
darczy, który nalega na przeprowadzenie różnych 
zmian i osłabienie programu. Martin wymienia 
nazwisko przemysłowca amerykańskiego, które
go oskarża o dążenie do utrzymania monopolu 
na penicilinę, wyrabianą w Niemczech. Przemysło
wiec ten kontroluje kilka amerykańskich towa
rzystw chemicznych i wykorzystuje je dla wła
snych korzyści. Posiada on m. in. prawo występo
wania w charakterze akwizytora pewnych fabryk
I. G. Farbenindustrie. W jednym ze swych pism 
do senatora Kilgore Martin zaznacza, że obecnie

Surowa lca<a$£refy heS.eiowel 
na Mfacii Łóelź Kaliska przol sadem

Łódź (PAP). Przed Wojskowym Sądem PKP 
w Łodzi stanęli: dyżurny ruchu stacji Łódź Ka
liska — Świerczyński, Stefan Binda — nastawni- 
czy posterunku kolejowego, Albert Frankiewicz 
— nastawniczy, Zdzisław Maszewśki — dyż. 
nadzorczy stacji Łódź Kaliska, telegrafistka st. 
Łódź Kaliska — Sabina Kluskówna, Jan Bladiuk 
kier. poc. nr 534, który stal się bezpośrednim po
wodem katastrofy oraz Władysław Jaworski — 
konduktoT tego pociągu.

Oslalni Niemcy opuszczają Opolszczyznę
Opole (PAP). W miejscowości Głubczyce, 

powiatu opolskiego, znajduje się obecnie punkt 
zborny dla repatriacji ostatnich Niemców, prze
bywających jeszcze na terenie Opolszczyzny.

W tej chwili' przebywa w Głubczycach około

Paczki UNRRY dla
Warszawa (PAP); W prasie ukazał się 

szereg wzmianek, dotyczących grudniowego roz
działu paczek żywnościowych UNRRY.

Wzmianki te niezupełnie ściśle oddają wła
ściwy stan faktyczny.

Miejskie targowisko zwierzęce
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Dnia 10 grudnia 1946 r. spędzono 349 sztuk by

dła (w tym wołów 62, buhajów 87, krów 190, jałó
wek 10), 1356 sztuk świń, 155 sztuk cieląt, 107 
eztuk owiec, 2 kozy, razem 1969 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi (ceny loco tar
gowica Poznań łącznie z kosztami handlowymil.

I. Bydło:
A. Woły: Mięsiste tuczone starsze 8.000—8.400, 

mierni© odżywione 7<000—7.500:
B. Buhaje: Tuczone, mięsiste 9.000—9.400, nie- 

tuczone, dobrze odżywione starsze 8.500—8.700.
C. Krowy: Wytoczone pełnomięsiste 10.900—-

11.300, tuczone, mięsiste 9.000—9.800, nietue/onc 
dobrze odżywione 8.000—8.400, miernie odżywio
ne 6.800—7.400.

E. Młodzież: Dobrze odżywione 9.000—9.400, 
miernie odżywione 8.400—8.600.

F. Cielęta: Dobrze odżywione 10.000—10.400, 
miernie odżywione 8.200—9.200.

II. Owce:
Tuczone 6tareze skopy i maciorki 9.200—9.500, 

dobrze odżywione 8.500—9.000, miernie odżywio
ne 7.500—8.000.

III. Świnie (tuczniki):
Pęinomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 

18.400—18.800, pełnomięsiste od 100 do 120 kg 
żywej wagi 17.600—18.000, pełnomięsiste od 80 
do 100 kg żywej wagi 16.900—17.200, mięsiste 
świnie ponad 80 kg 16.000—16.800.

Przebieg targu: spokojny.

Na pytanie, w jakim celu przyjechał do An
glii, Schumacher odpowiedział, że zaprosiła go 
brytyjska Partia Pracy i że ma nadzieję otrzymać 
podobne zaproszenia od innych partyj socjali
stycznych na kontynencie.

Schumacher był przyjemnie zdziwiony „przy

działów leśnych, wydane przez generała Boguc
kiego. Instrukcje te nakazują mordowanie funk
cjonariuszy bezpieczeństwa, prowadzenie akcji 
dywersyjnej i podrywanie zaufania do Rządu 
Jedności Narodowej.

przeprowadzeniu analizy przestępstw, po
pełnionych przez poszczególnych oskarżonych Sąd 
stwierdza, że wierzy w szczerość przemian, któ
re dokonały się w umysłach oskarżonych. Być 
może, że zrozumieli oni istotnie bezcelowość dal
szej walki, jednak tryby puszczone przez nich 
nie zostały zahamowane i tysiące otumanionych 
ludzi działało dalej, za co też oskarżeni muszą 
ponieść surową karę.

nastąpiło „całkowite przywrócenie przedwojen
nego położenia. Powtarzają się wydarzenia, które 
wywołały wojnę w roku 1914“.

Koncepcja rządu koalicyjnego we Francji
Warszawa (obsł. wł.). Agencja United Press [ 

podała, że na wtorkowym posiedzeniu zwołanym | 
przez przewodniczącego francuskiego Zgromadzę-! 
nia Narodowego, Auriola, przywódcy wszystkich ' 
partyj politycznych postanowili utworzyć rząd! 
koalicyjny. Do rządu tego mają wejść: przedsta-! 
wiciele komunistów, socjalistów, radykalnych 
katolików i radykałów. Agencja France Press po
dała tę wiadomość jedynie jako najbardziej pra
wdopodobną koncepcję dodając, że wybór pre
miera dokonany zostanie w najbliższy czwartek. 

Kto będzie premierem rzędu 
francuskiego?

Londyn (obsł. wł.). Trzecia próba francuskie
go Zgromadzenia Narodowego w sprawie wybra

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym spowodo
wanie katastrofy dzięki niedbałemu i nieodpo
wiedzialnemu pełnieniu służby. Katastrofa kole
jowa, która miała miejsce na stacji Łódź Kaliska 
w dniu 28 września br., z powmdu zderzenia się 
pociągu pospiesznego Wrocław—Łódź z poc. nr 
502 z Jeleniej Góry, stała się przyczyną śmierci 
23 osób.- Wielu zmario w szpitalu, liczni podróżni 
odnieśli lżejsze obrażenia.

3000 Niemców, którzy czekają na wyjazd do Rze
szy. W ciągu najbliższych dni uruchomione zo
staną dwa specjalne pociągi wahadłowe, które 
przewiozą Niemców do rosyjskiej i angielskiej 
strefy okupacyjnej.

okręgów rolniczych
Ministerstwo Aprowizacji i Handlu po uzgod

nieniu swej decyzji z.właściwymi czynnikami po
stanowiło, że paczki UNRRY będą wydawane w 
ramach normalnego zaopatrzenia kartkowego tym 
województwom, w których realizacja kart żywno
ściowych na odcinku przede wszystkim mięsa 
i tłuszczu przedstawiała się niezadowalająco. Są 
to głównie województwa rolnicze. Paczki UNRRY 
będą tam przydzielane posiadaczom kart I-ej ka
tegorii po uprzednim wycięciu kuponów’ mięsno- 
tluszęzowych z grudniowych kart zaopatrzenia.

Woj. warszawskie otrzyma 93 500 szt., kieleckie 
113400 szt., pomorskie 151 400, poznańskie 
— 290 500, rzeszowskie — 69 200, dołno-śląskie — 
230 000, szczecińskie — 90 000 oraz olsztyńskie — 
55 000.

Patetyczna odezwa wyborcza PSL
Warszawa (obsl. wl.). „Gazeta Ludowa" 

opublikowała odezwę do wyborców, podpisaną 
przez naczelny komitet PSL. Odezwa zawieTa 
hasła pełne patosu i frazeologii. Mówi się tu o 
granicy na Odrze i Nisie, reformie rolnej, nacjo
nalizacji przemysłu, upowszechnieniu kultury i 
oświaty, stabilizacji stosunków pokojowych we
wnątrz kraju.. Odezwa nie wyjaśnia jedynie, 
czemu to PSL, skoro wyznaje te same zasady, 
co obóz demokratyczny, nie chce zgodzić się na 
wspólny blok wyborczy.

Walka z bandytyzmem
Warszawa (PAP). Dnia 7. 12. br. oddzia' 

żołnierzy natknął się w gminie Gradzanowo, pow 
Sierpce na bandę „Łysego", która zajęta była 
ściąganiem kontrybucji z miejscowej ludoości 
wiejskiej. Żołnierze zaatakowali bandytów, roz
bijając bandę. Podczas walki 4 bandytów zostało 
zabitych, 15 aresztowano. W wykryciu i rozbiciu 
bandy wzięta czynny udział miejscowa ludność,

W czasie ćwiczeń polowych grupa żołnierzy 
schwytała w okolicy Kozienic 4 bandytów, od 
bierając im 4 ręczne karabiny maszynowe.

jazsrym ustosunkowaniem się do mego oraz
zrozumieniem, jakim cieszą się sprawy memde- 
ckie w W. Brytanii". Wiemy, powiedział, że nie 
możemy

powrócić do ojczyzny z gotowymi układami,
lecz stwierdziliśmy, że w Anglii panuje duch, 
który może przyczynić się do pomyślnego 
ukształtowania losu narodu niemieckiego.

Londyn (PAP). Ukoronowaniem manifesta
cji proniemieckich w Anglii spowodowanych wi
zytą Sehumachera na cześć delegacji niemieckiej 
partii eocjal-óemokratycznej była nowa uroczy
stość wewnętrzno-niemiecka, która dała Schu- 
macherowi okazję do nowych wynurzeń.

Zwracając się do audytorium Schumacher o- 
świadczył m. in,: „Jesteśmy wdzięczni Brytyj
skiej Partii Pracy za danie nam możności przed
stawienia stosunków panujących w Niemczech 
i zaproponowania odpowiednich zmian. Wiem, że

część opinii światowej zaniepokojona jest 
naszą wizytą w Londynie. Teraz z kolei my 
oświadczymy tej części opinii światowej, że go
towi jesteśmy przyjąć zaproszenie każdego kraju, 
gotowi jesteśmy do prowadzenia rozmów z każ
dym narodem, który wykazuje taką samą dobrą 
wolę jak brytyjska Partia Pracy".

Po tej ofercie Schumacher odmalował w czar
nych barwach sytuację gospodarczą Niemiec 
wykrzykując:

„2ądamy pomocy od świata".
W dalszym ciągu Schumacher udziela wskazó
wek dla całej Europy mówiąc: „Dla poprawie
nia sytuacji w Europie potrzebna jest gospodar
ka planowa nie tylko Niemiec, ale i Jednolity 
plan gospodarczy dla całej Europy.

nia premiera nowego rządu została odroczona do 
środy wzgl. do czwartku. Korespondent Reutera 
donosi z Paryża, że kandydatami na premiera, na 
których mogą się zgodzić wszystkie cztery partie 
socjalistyczne 6ą: Johaux i Heiriot.

W drugą rocznicę
sojuszu francusko-radzieckiego

Paryż (API). Z okazji drugiej rocznicy 
podpisania sojuszu francusko-sowieckiego o wza
jemnej pomocy i współpracy dla stworzenia 
trwałego pokoju powszechnego, premier Bidault 
wysiał do Generalissimusa Stalina telegram z ży
czeniami od narodu francuskiego.

Nota brytyjska do rządu albańskiego
Londyn (obsl. wl.). Rząd brytyjski wystoso

wał do rządu albańskiego notę w sprawie uszko
dzenia przez miny albańskie 2 kontrtorpedowców 
w okolicy wyspy Korfu. Wypadek ten pociągnął 
za sobą znaczne straty wśród załogi Pomiędzy 
Wielką Brytanią a Albanią nie ma stosunków 
dyplomatycznych i dlatego nota brytyjska prze
siana została za pośrednictwem brytyjskiego am
basadora w Belgradzie. Tekst tej noty zostanie 
opublikowany później.

Zakończenie kongresu socjalistów 
w Pradze

- Londyn (obsł. wl.). W Pradze zakończy! się 
w poniedziałek kongres partii socjalistycznych 
Europy środkowej. Kongres uchwalił dążyć do 
nawiązania przyjaznych stosunków pomiędzy 
krajami Europy środkowej. Jednogłośnie uchwa
lono rezolucję, domagającą się obalenia reżimu 
gen. Franco w Hiszpanii.

Monfnns „hytelitika’’
Pod protektoratem dra Józefa Putka, ministra i roku odbędzie się z inicjatywy Sp Wyd Czy 

Poczt i Telegrafów w czasie do 31 grudnia 19461 telnik" ogólnopolski powszechny konkurs "p. t.

„Jak dostarczyć słowo drukowane na wieś" 
Nagrody wynoszą zł 50.000,—

Konkurs jest organizowany przez powołany 
w tym celu Komitet Konkursowy, w skład które
go wchodzą przedstawiciele: Ministerstwa Infor
macji 1 Propagandy, Min. Komunikacji, Min. 
Oświaty, Min. Poczt i Telegrafów, Związku Gos
podarczego R. P. „Społem", Zw. Nauczycielstwa 
Polskiego, Związku Samopomocy Chłopskiej, Pol
skiego Radia, Sp. Wyd. „Książka", Sp. Wyd. „No
wa Epoka", Sp. Wyd. „Wiedza" i Sp. Wyd. „Czy
telnik",

Cel konkursu
Konkurs ma na celu zwiększenie czytelnictwa 

na wsi przez stworzenie warunków docierania 
słowa drukowanego — w postaci pism codzien
nych i czasopism — do ludności wiejskiej. 

Warunki konkursu
1. Konkurs polega na znalezieniu realnych 

sposobów, które by umożliwiały praktycznie — 
szybkie, stale i punktualne — docieranie na wieś 
wszelkich wydawnictw z tych miast, w których 
są one drukowane;

2. Udział w Konkursie brać może każdy oby- 1 
watel Państwa Polskiego, zamieszkujący w Jego J 
granicach;

3. Prace swe uczestnicy winni nadsyłać na 
adres: Komitet Konkursowy „Jak dostarczyć sto- j 
wo drukowane na wieś?" — Warszawa, ul. Da
szyńskiego 14 (dawn. Wiejska);

4. Prace konkursowe powinny być opracowane 
b. zwięźle (wskazane jest, by nie przekraczały 
2 stron papieru formatu biurowego lub 4 stron 
papieru zeszytowego) i napisane bardzo czytel
nie lub na maszynie. Prace napisane nieczytel- i 
nie nie będą rozpatrywane;

Już tylko 40 dni
Warszawa (obaŁ wł-). Już ty&o 40 dni <We£ 

naa od dnia, w którym poópi-Mzymj do w. aby 
w wolnych, demokratycznych wyborach wybrać 
postów do sejmu ustawodawczego Odrodzonej 
Polski.

W związku z tym w całym kraju wzmaga ałę 
kampania przedwyborcza. Odbywa się ona w 
atmosferze spokoju, powagi i jednońck Społccseń- 
stwo polskie w pełni zda je sobie sprawę, tew od
budowującej się po najstraszniejszych, zniszcze
niach wojennych Polsce nie ma miejsca na ostrą 
walkę o mandaty poselskie i zarówno w czaaie 
samych wyborów, jak w okresie poprzedzającym, 
każdy musi okazać dojrzałość polityczną, poczu-

Aqencje i raJio Jonołzg;
ó Władze francuskie zatwierdziły ustawę o re

formie rolnej w Badenii, która ma objąć gospo
darstwa powyżej 100 ba oraz mniejsze, źle za
gospodarowane.

O Socjalistyczna Partia Jedności (SED) po
wstała w strefie sowieckiej z fuzji komunistów 
i socjalistów, liczy łącznie 1600 000 członków. 
Z cyfry tej przypada na Saksonię 507 000. Sakso- 
nię-prowincję 377 000, Turyngię 230 000, Branden
burgię 188 000, Meklemburgię 179 000 i Berlin 
119 000.

❖ Agencja Reutera donosi z Bombaju, że gra
pa 154 Polaków, będących jedynymi spośród 
5000 polskich uchodźców w Indiach, zdecydowała 
się na powrót do kraju i odpłynęła dziś do Nea
polu.

<> Samoloty wywiadowcze zaobserwowały na 
powierzchni morza na południe od Tulonu wielką 
plamę z oliwy. Przypuszczają, iż w tym miejscu 
musiaia zatonąć francuska łódź podwodna 2326, 
o, której brak wiadomości od zeszłego czwartku, 
kiedy miała dokonać prób głębinowych,

❖ Portugalski sąd wojskowy skazał na karę 
śmierci liub na karę więzienia oficerów, którzy 
w październiku br. brali udział w inicjowaniu po
wstania wojskowego w północnej Portugalii. 
Przywódca powstania sądzony będzie osobno.

❖ W Waszyngtonie ogłoszono, że rozpozna
wanie sprawy przez amerykański Sąd Najwyższy 
w sprawie przeciw prezesowi związku górników 
Lewisowi rozpocznie się 14 stycznia.

0 W przyszły wtorek przed Trybunałem Lu
dowym w Pradze stanie 16 b. deputowanych i se
natorów partii Niemców sudeckich Konrada Hen- 
leina. Partia ta była filią hitlerowskiej NSDAP 
w Czechosłowacji.

0 Reuter donosi z Aten, że w oddziałach po 
wstańczych walczą również kobiety. Wśród par
tyzantów’, którzy zatrzymali ubiegłej nocy eks
pres, jadący z Aleksandrii do Salonik, zauwa
żono 20 uzbrojonych dziewcząt. «

OPożar hotelu Winscoff w Atlanta, w stenie 
Georgia, wybuchł na najwyższym piętrze gana- 
chu^elbetonowego z powodów niewyjaśnionych. 
Dotychczas wydobyto 74 ciała zupełnie zwęglone. 
Ogółem poniosły śmierć 120 osoby. 30 gósci bi
letowych zginęło skacząc z górnych pięter. Po
żar udało się ugasić dopiero po trzech godzinach.

O Do Tyfiisu przybył Eliot Rooeevelt z mał 
żonką. Syn prezydenta Roosevelta zwiedza mia
sto i zapoznaje się z członkami rządu republiki 
gruzińskiej. Po kilkudniowym pobycie w Gruzji, 
Roosevełt powróci do Moskwy.

O Agencja TASS donosi z Kairu, A dziennik 
„Alhavadis" twierdzi, że wojska brytyjskie 
wznoszą nowe obozy między Jcamałem Sueskim 
a Ismailią, „Wiemy — pisze dziennik — iż Brytyj
czycy nie mają zamiaru opuścić Egiptu, ale dziwi 
nas, iż rozpoczęli budowanie nowych obozów bez 
porozumienia z rządem egipskim".

O Statek, wiozący emigrantów żydowskich ,do 
Palestyny, rozbił się wczoraj rano u brzegu wy
spy Rhodos. Z liczby 800 pasażerów, 8-mru uwa
ża się za zaginionych.

5. Wszystkie prace konkursowe muszą być 
nadsyłane w kopercie zamkniętej i podpisane 
lylko godłem, dowolnie obranym; druga koperta 
zamknięta, opatrzona tymże godłem, winna za
wierać kartę z nazwiskiem, imieniem, określe
niem zawodu i dokładnym adresem autora:

uwzględniać m. in. następujące momenty: a) nie 
wszystkie wsie posiadają urząd pocztowy, b) nie 
wszystkie wsie leżą przy stacjach kolejowych 
1 auŁobusowych, c) w jaki sposób mieszkańcy 
wsi, którzy przez dłuższy okres czasu jej nie 
opuszczają, mogą stale otrzymywać i czytać wy
dawnictwa, d) znane ogólnie i stosowane obecnie 
sposoby kolportażu nie mogą być przedmiotem 
prac konkuisowych. Chodzi o pomysły nowe;

7. Za najlepsze pomysły, które praktycznie na
dawać się będą do wykonania w terenie, będą 
przyznane przez Sąd Konkursowy następujące 
nagrody: I-sza nagroda — 20.000,— zł, Il-ga na
groda 15.000,— zł, III-cia nagroda — 10.000,_
złotych, IV-ta nagroda — 5.000,_  zł;

8. Termin nadsyłania prac konkursowych upły
wa z dniem 3 1 grudnia 1946 r. Miarodajną 
jest data stempla pocztowego;

9. W dniu 31 grudnia' 1947 roku od
będzie się ogłoszenie wyników konkursu za po- 
średnictwem prasy i radia, z podaniem nazwisk 
autorów najlepszych prac;

10. Komitet Konkursu zastrzega sobie prawo 
nieprzyznania żadnej nagrody, jeśli nadesłane 
pomysły okażą się nierealne, lub też rozdziele
nia kwoty konkursowej w inny sposób zapro
jektowany przez Sąd Konkursowy;

11. Projekty nagrodzone stają się własnością 
ogółu.
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Środa, dnia 11 grudnia 1946
Damazego — Wojmierza 

Sionce wschodzi godz. 7.52; zachodzi godz 15.38 
Księżyc wschodzi godz. 18.32; zachodzi godz. 10.55

Czwartek, dnia 12 grudnia 1946
Aleksandra — Suliwoja

Siońce wschodzi godz. 7.53; zachodzi godz. 15.38 
Księżyc wschodzi godz. 19.55; zachodzi godz. 11.35

SZTANDARY
Chorągwie, paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa, na 
miejscu znana od lat firma

KĘDZIERSKA
Poznań, Górczyn ul. Zgoda 20 Dojazd tramwa
jem 4 i 5. Nagrodzona na P.W. K. Tel. 64-63

Z posiedzenia M. R. N.
(g) Na wczorajszym posiedzeniu M. R. N 

uchwalono wprowadzenie szeregu zmian doty
czących gospodarki finansowej miasta. Na wy
posażenie szkól, odbudowę betoniarni, rzeźni 
miejskiej i portu rzecznego postanowiono za
ciągnąć specjalne pożyczki. Dotychczasowa da- 
nina szkolna została zniesiona, uchwalony nato
miast został statut o poborze podatku na odbu
dowę miasta, jak również przedłużono moc obo
wiązującą statutu o samoistnym podatku komu
nalnym od wypłaconych zarobków za pracę. 
Podwyższono podatek od psów oraz dotychczaso 
we opłaty za korzystanie z urządzeń portu rzecz
nego, od podań dotyczących odroczenia lub roz
łożenia na raty kwot podatkowych i od rozrywek. 
Przyjęto projekt dekretu 'o wywłaszczeniach na 
cele rozbudowy miasta oraz uchwalono specjal
ną opłatę na akcję pomocy zimowej.

Kursy języKów obcych
Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik", Poznań, 

ul. Wyspiańskiego 10, I ptr., urządza od 1-go sty
cznia 1947 r. kursy języków obcych dla począt
kujących. Kursy obejmą naukę angielskiego, fran
cuskiego, hiszpańskiego, rosyjskiego lut1 szwedz
kiego, i

Zgłoszenia do 31 bm. w biurze „Czytelnika". 
Członkowie „Czytelnika" otrzymają 35 proc, 
zniżki.

Cech Szewców i Cholewkarzy 
w Poznaniu

zawiadamia swych członków, że w czwartek, 
12 bm., odbędzie się rozdział gumy. Uprasza się 
o terminowy odbiór. 12-210

Oszczędzajmy eneryię elektryczną
Z powodu uszkodzenia jednej z turbin, Zakła

dy’ Siły, Światła i Wody zmuszone są przerwać 
aż do odwołania dostawę energii elektrycznej dla 
niżej podanych ulic, dzielnic i osiedli w godzinach 
największego poboru mocy, tj. od godziny 1530 
do 22-giej.

W poniedziałki i czwartki
pozbawione będą prądu: Osiedle Warszawskie, 
Zawady, Czekalskie, Antoninek, Zieleniec, Ko- 
bylepóle, miasto Swarzędz, ulica Dąbrowskiego 
od 81 do 83, ul. Staszica i wszystkie te ulice Śród
mieścia, które zasilane są prądem stałym.

We wtorki i piątki:
Św. Roch, Rataje, Starolęka, Zegrze, Pokrzywno, 
Krzesiny, Osiedle Maltańskie, Komandoria, Sze
ląg, Żniwna, Winiary, Poddany, Strzeszynek, 
Jeżyce i wszystkie te ulice, które zasilane są prą
dem stałym.

W środy i soboty:
Junikowo i Junikowo-osiedle, ulice i tereny za
warte między nimi (Pogodna, Palacza, Promie

Program audycyj radiowych na czwartek, 12 bm.
6.00 Pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimna

styka; 6.30 Muzyka lekka w wyk. Orkiestry Poznań
skiego Pułku Piechoty pod dyr. por Jana Wojnow- 
skiego; 6.57 Audycja na „Dzień dobry“; 7.05 Muzyka 
z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegiąd 
prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40 
Muzyka poranna z W-wy; 8.30 Informacje ogólno
polskie; 8.40 Potpourri (płyty); 9.00 Przerwa; 11.30 Po
gadanka pt. „W setną rocznicę urodzin Stanisława 
Prus-Szczepanowskiego" w opr. Ignacego Minty; 11.40 
Scherza i menuety; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja 
dla świetlic robotniczych; 12.35 „5 minut poezji"; 12.40 
Audycja dla szkół; 13.00 Koncert dla szkół; 14.00 Po
gadanka aktualna pt. „Ciekawostki z ostatniej wojny 
światowej" pióra red. Henryka Barańskiego; 14.10 
Muzyka z płyt; 14.30 Słuchowisko dla młodzieży pt. 
„Wsżystko będzie dobrze" pióra Józefa Smólskiego;
14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Pogadanka dla dzieci 
starszych z cyklu „Ludzie o których trzeba wiedzieć" 
Stanisława Nowaczyka; 15.15 Wędrówka z mikrofonem;
15.25 Koncert solistów. Wykonawcy: Józef Woliński 
(tenor), Franciszek Łukasiewicz (fortepian), Hieronim 
Szperka (akompaniament); 16.05 Dziennik popołudnio
wy; 16.30 Audycja literacka pt. „Gabryela Zapolska" 
w opr. Michała Meliny; 16.30 Z życia kulturalnego; 17.00 
Audycja dla młodzieży; 17.15 Reportaż; 17.25 „Mozaika 
o zmierzchu". Wykonawcy: Halina Kowalska-Trzon- 
kowa (wiolonczela), Zygmunt Lednicki (skrzypce) i Ja
dwiga Zwidryń-Imielowa (śpiew)). Przy fortepianie 
Czesław Aniołkiewicz; 17.55 „U naszych przyjaciół"; 
18.15 Kwadrans nowej prozy polskiej; 18.30 Nauka przy 
głośniku; 19.00 Audycja dla wsi; 19.15 Nadprogram;
19.25 Pogadanka dla wsi pt. „Dzieje żyta" pióra inź. 
Antoniego Ginowicza; 19.35 Koncert życzeń; 19.55 Wia
domości sportowe; 19.59 Sygnał czasu i myśli wybrane; 
20.01 Dziennik wieczorny; 20.25 Koncert popularny. 
Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R. w Katowi
cach pod dyr. Witolda Ksłki-Rowickiego; 21.00 Słucho
wisko pt. „20 minut po 9-tej" wg Andrć Maurois w 
opr. Czesława Janczarskiego; 21.25 „Nasze pieśni". 
Pieśni Stanisława Moniuszki w wyk. Józefa Korolkie- 
wicza; 21.45 Kwadrans prozy: „Lalka" Bolesława Pru
sa; 22.00 Audycja rozrywkowa „Pbkrzywy nad Brdą" 
z Bydgoszczy; 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. 
pod dyr. Jana Cajmera; 23.00 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego; 23.20 Program na dzień na
stępny; 23.30 „Z poematów symfonicznych" (płyty);
23.55 Streszczenie ważniejszych wiadomości dziennika 
i zakończenie programu.

Dziś, w środę, dnia 11 bm. w sali Domu Pocztowca, Aleje Marcinkow
skiego 20, II piętro.

HENRYK CZARTORYSKI
mówić będzie na temat

„Samuel Bogumił Lind© job leksykograf Polski"

nista, Taczanowskiego, Jugosłowiańska, Grun
waldzka, (począwszy od ul. Grochowskiej do 
końca), Leszczyńska, Rakoniewicka, Marsz. Fo
cha (od toru łazarskiego do końca), Kopanina, 
Żwirowa, Ostatnia, Dąbrowskiego (od ul. Wil- 
końskich począwszy do Ławicy i Krzyżownik 
włącznie), Luboń, Zabikowo, Kotowm, Łęczyca, 
Puszczykowo, Puszczykowo-Stare i Puszezy- 
kówko.

Oprócz tego codziennie rano od godz. 7-mej 
do Mej: Luboń, Żabikowo, Kotowo, Łęczyca. 
Puszczykowo, Puszczykowo-Stare, Puszczykówko, 
Szeląg, Żniwna, Winiary, Poddany, Strzeszynek, 
Jeżyce — wszystkie te ulice, które zasilane są 
prądem stałym.

Zakłady Siły, Światła i Wody apelują do miesz
kańców miasta Poznania, którzy nie będą po
zbawieni prądu, aby jak najwięcej ograniczyli 
własne zużycie energii elektrycznej, by w ten 
sposób pomoc Zakładom do łatwiejszego pokona
nia trudności w dostawie mocy. (g)

KOMUNIKATY
Tow. Śpiewu „Halka" obchodzi w dniu 6 sty

cznia 1947 r. 55-tą rocznicę założenia towarzy
stwa. W związku z tym w dniu 12 bm. o godz. 
19-tej w Szkole Powszechnej nr 8 przy ul. Słowa
ckiego odbędzie się zebranie informacyjne. Człon
ków uprasza się o liczne przybycie.

Lekcje śpiewu odbywają się w poniedziałki 
i czwartki o godz. 19-tej.

Zarząd Polskiego Tow, Chemicznego Oddział 
w Poznaniu zawiadamia, że walne zgromadzenie 
towarzystwa odbędzie się dzisiaj, dnia 11 bm. 
o godz. 18-tej w sali wykładowej Zakładu Chemii 
Fizycznej przy uL Grunwaldzkiej 14.

Stów. Inżynierów w Poznania oraz Stów. Inży
nierów 1 Techników Mech. Polskich Oddział Po
znań podają do wiadomości, iż dnia 13 bm. o go
dzinie 17.30 w auli Szkoły Inżynierskiej, ul. Ber
gera, inż. Stanisław Bogusławski wygłosi odczyty 
dyskusyjne pt.: „Sprawozdanie z Kongresu Te
chników w Katowicach" oraz „Podgrzewacze po
wietrza w instalacjach kotłowych".

Komitet Miejski Stronnictwa Demokratycznego 
zawiadamia członków, że miesięczne zebranie od
będzie się w czwartek, dnia 12 grudnia 1946 r., 
o godz. 17-tej w „Domu Pocztowca" przy al. Mar
cinkowskiego 20 II ptr.

Na porządku obrad wykład ob. redaktora Okta
wiana Misiurewicza na temat: aktualnych zaga
dnień przedwyborczych, oraz inne ważne sprawy.

Prosimy o liczne i punktualne przybycie tak 
członków jak i sympatyków naszego Stronnictwa.

Związek b. Więźniów Politycznych, Koło Po
znań dziękuje wszystkim ofiarodawcom, którzy 
na gwiazdkę dla wdów i sierot po więźniach po
litycznych złożyli ogólną sumę 24 065 zł.

t fana
Środa, 11 grudnia 1946

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Zemsta nie
toperza"; jutro, godz. 19-ta — „Cavalleria“ i „Pa
jace".

Teatr Polski: dziś i Jutro, godz. 19-ta — „Szcze
niaki".

Teatr Nowy: dziś i Jutro, godz. 19-ta — „Wąsy 
i peruka".

Teatr Komedia Muzyczna: dziś i Jutro, godz. 
19.36 — Wieczór artystyczny.

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin nr 8). Teatr 
Aktora: dziś i jutro, godz. 18-ta — „O krasno
ludkach i sierotce Marysi". Teatr Lalki — nie
czynny:

Teatr Mały (Słowackiego 19/11): dziś 1 jutro, 
godz. '19-ta — „Hiszpańska mucha".

W kinach poznańskich:
Apollo: gedz. 16, 18 i 20-ta — „Ulica złoczyń

ców"; Bałtyk: godz. 16, 18 i 20-ta — „Królewna 
Śnieżka"; Muza: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta — 
„Wielki przełom"; ilialto: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta 
— „Niebo jest dla was"; Warta: godz. 16, 18 
i 20-ta — „Zwariowane lotnisko"; Oświatowe 
TUR (ul. Przemysłowa 48): godz. 17-ta — „Czarne 
diamenty".

Z Teatru Wielkiego
Dziś operetka klasyczna Jana Straussa „Zem

sta nietoperza". W barwnym tym przedstawieniu 
biorą udział pp. Dziurzy.ńska, Kostalówna, War- 
da, Wojnicki, Bratkiewiez, Horski, Mariański, 
Prząda, Szpingier. Dyryguje kapelmistrz Edwin 
Kowalski. Efektowne tańce w wykonaniu całego 
zespołu baletowego z primaballeriną Barbarą 
Bittnerówną na czele.

W czwartek najświeższa nowość repertuaru 
operowego „Cavalleria rusticana" i „Pajace" w 
premierowej obsadzie.

W piątek uroczyste przedstawienie 
w Państw. Teatrze Polskim 

Dziś 1 we czwartek sztuka francuska Roger- 
Ferdinanda: „Szczeniaki". W piątek, 13 bm., od
będzie się uroczyste przedstawienie z powodu 
upaństwowienia Teatru Polskiego. Na uroczy
stość, którą uświetni przybycie wielu wybitnych 
osobistości ze świata urzędowego i artystycznego 
Warszawy, odegrana zostanie sztuka Józefa Ko
rzeniowskiego „Majątek albo imię".

W Teatrze Nowym
Dziś I codziennie o godz. 19-tej grana jest pełna 

wdzięku i szczerego staropolskiego humoru ko
media Józefa Korzeniowskiego „Wąsy i peruka", 
w reżyserii Cz. Strzeleckiego. W zastępstwie 
chorego Laurentowskiego rolę Brzechwy gra 
nadal Cz. Strzelecki.

Wielki Koncert P®Iskiego Radia 
w Teatrze Wielkim

W niedzielę, 15 bm., o godz. 12-tej w południe 
odbędzie się w Teatrze Wielkim koncert, który 

‘ urządza Rozgłośnia poznańska z okazji powięk
szenia mocy nadawczej radiostacji.

Oprócz orkiestry Rozgłośni i chóru pod dyr. 
Mariana Obsta wystąpią jako soliści artyści Tea-» 
tru Wielkiego: Halina Dudicz-Latoszewska i Sta
nisław Roy, Franciszek Łukasiewicz i Józef Ma
deja oraz Mieczysław Giżelskl.

Program koncertu zawiera koncert fortepia
nowy e-moll Chopina (II i m część), koncert 
klarnetowy kompozytora wielkopolskiego Karola. 
Kurpińskiego, utwory skrzypcowe Wieniawskiego 
i Młynarskiego oraz arie operowe i pleśni Mo
niuszki, Feliksa Nowowiejskiego 1 innych pol
skich kompozytorów. Suitę pieśni pomorskich 
i kaszubskich Mariana Obsta wykonają: Felicja 
Kurowiak, Wojciech Sypniewski oraz orkiestra 
i chór Rozgłośni.

Przedsprzedaż biletów rozpoczyna się w środę, 
11 bm., w Polskim Radio (godz. 9—19-tej) oraz 
w Teatrze Wielkim.

Zebrania w dniu 12 grudnia 
P. P. 8. Łazarz — Górczyn — godz. 17.30 w lokalu

przy ul. Limanowskiego 24.

Dnia 8 grudnia 1946 zmarł nagle w Bogu najdroższy mąż, ojciec i dziadek, śp,

ROMAN ANTONIEWł
długoletni prezes Związku Restauratorów i Hotelarzy na Rzeczpospolitą Polską, 

były radca Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu
przeżywszy lat 73.

Msza św. za spokój duszy drogiego Zmarłego zostanie odprawiona dziś w środę, 11 bm„ o godz. 8-mej w kościele 
św, Floriana na Jeżycach, pogrzeb tego samego dnia o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza jeżyckiego, o czym zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
żona z rodziną

Poznań, Chorzów, Gdynia, Bawaria
ul. Bukowska 11 m. 9

Śp.

Franciszek George
b. dyrektor firmy C. Ulrych 

kierownik działu handlowego P. Z. H. R. 
członek zarządu firmy Hortus

zmarł w Warszawie 7 grudnia 1946 r„ po krótkich cierpieniach, prze-

ZyNabożeństwo żałobne zostanie odprawione dnia 12 bm., o godz. 10-tej 
w kaplicy św. Karola Boromeusza w Warszawie, poczem nastąpi odprowa
dzenie zwłok do grobu rodzinnego na Powązkach, o czym zawiadamiają

żona, dzieci 1 wijucz^

czwartek, dnia 12 bm 
kaplicy cmentarnej na Gór-

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, iw. Marcin 5 
n piętro front tol. 37-79 

kopuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 12.14S

Dnia 8 grudnia 1946 r. rozstała się z tym świa
tem przedwcześnie, po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., mo
ja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, 
córka, siostra, szwagierka i ciocia, śp. 

x Bobków

Stanisława Izydorek
Pogrzeb odbędzie się 

o godz. 11-tej ~ ”
czynie. W ciężkim smutku pogrążony 

mąi z dziećmi i rodziną.



STRONA 3

Udział Polski w narodowym pianie gospodarczym
Prezes Centralnego Urzędu Planowania min. 

Czesław Bobrowski powiedział m. innymi w swej 
mowie, wygłoszonej ostatnio na sesji K. R, N. 
w związku z Planem Odbudowy Gospodarczej: 
„Liczymy na uświadomienie społeczeństwa w kra
ju, z jednej strony o wielkości zadań, stawianych 
przed nim i z dr:’g:ej strony o realności tych za
dań...'- Rzucił więc hasto, zgodnie z którym należy 
społeczeństwo zapoznawać, i że się tak wyrażę, 
oswajać z planem oraz przypominać mu ogrom 
i trudności czekających go zadań, podkreślając 
w rzeczowych wywodach, iż rzecz jest osiągalna, 
a pokonanie trudności leży w normalnych grani
cach naszych możliwości.

Przypominać o Planie i o koniecznym wysiłku 
należy z dwóch, przedewszystkim powodów. Po 
pierwsze dlatego, że Plan jest czymś nowym, 
czymś, co się naszemu społeczeństwu — niestety 
mało zajmującemu sprawami gospodarczymi — 
wydaje niezrozumiałe i dalekie. Po drugie trzeba 
nieustannie podsycać naszą energię, nasz zapał, 
który ciągle jeszcze ma cechy t. zw. słomianego 
ognia.

Zmobilizowanie całego społeczeństwa do bitwy 
o Plan, przesądzi wyniki tej gospodarczej walki 
i da w rezultacie to, do czego wszyscy dążymy, 
wszyscy bez względu na przekonania, mianowicie 
do podniesienia stopy życiowej obywateli Pań
stwa naszego, do osiągnięcia ogólnego dobrobytu.

Przemysłowi naszemu przypadła w tej bitwie 
niepoślednia rola do odegrania. W sumie ma on 
dać większy udział w dochodzie społecznym, ani
żeli miało to miejsce przed wojną, a równocze
śnie musi wypełnić szereg zadań szczegółowych, 
jeśli chodzi o poszczególne dziedziny wytwór
czości. Troska o człowieka podyktowała oba cele: 
ten, który zmienia charakter naszego gospodar
stwa, który z państwa o dużej przewadze rol
nictwa zmieni nas na państwo o przewadze prze
mysłu, co z kolei pozwoli na wchłanianie przez 
przemysł wolnych, bezrobotnych rąk ze wsi, i ten. 
który na pierwsze trzy lata stawia na pierwszym 
miejscu wytwórczość dóbr spożycia, czyli odbu
dowuje, inwestuje w człowieka.

Przy zachowaniu obu celów i przy najściślej
szym nawet zachowaniu wskazanych pierwszeństw 
jasnym jest, iż cały przemysł musi produkować 
więcej, aniżeli to miało miejsce dotychczas. Nie 
tylko musi mieć — zgodnie z wytycznymi Planu 
— więcej obuwia, odzieży, czy artykułów prze
mysłowych domowego użytku. Musimy mieć rów
nież więcej nawozów sztucznych, maszyn i na
rzędzi, rolniczych, chcąc wypełnić zadanie, które 
mówi o podstawowych artykułach żywnościo
wych. Musimy dostarczyć przemysłowi skórza
nemu i zwłaszcza włókienniczemu maszyn. Mu
simy dostarczyć wszystkim tym przemysłom 
prądu — a stąd już krok jeden do wzmożonej 
produkcji węgla, która równocześnie pozwala 
nam zakupywać surowce i uzupełniać krajową 
produkcję przemysłową. Z budową maszyn, czy 
ich części łączy się produkcja hutnicza, z całą go
spodarką związany jest transport, w pierwszym 
rzędzie kolejowy, który znowu żąda bardzo wiele

od przemysłu. Te powiązania można by mnożyć 
dalej. Widzimy więc, że aczkolwiek podkreślone 
są szczególnie pierwszeństwa przemysłu wytwa
rzającego dobra spożycia, to jednak cały prze
mysł, bez względu na swój charakter specyficzny, 
ma bardzo wielkie zadanie do spełnienia.

Plan, opracowany przez ekonomistów oraz tech
ników i praktyków gospodarczych, podaje tym
czasowe liczby podstawowe oraz wytyczne. Tym
czasowe liczby podstawowe zmienią się jeszcze 
w bieżącym roku w liczby ostateczne, przy czym 
ewentualne zmiany będą raczej rzędu najniższe
go, a wytyczne ogólne będą, również w bieżącym 
roku, uzupełnione wytycznymi szczegółowymi 
dla poszczególnych gałęzi wytwórczości.

Z wytycznych ogólnych na szczególne podkre
ślenie zasługują tezy Vil—IX.

Teza VII mówi, że „należy dążyć do koncen
tracji produkcji w zakładach najlepiej wyposa
żonych technicznie i najtaniej produkujących. W 
szczególności dotyczy to tych gałęzi przemysłu, 
których zdolność produkcyjna nie może być w 
pełni wykorzystana z powodu braku surowców 
lub materiałów pomocniczych,

Maie zakłady przemysłowe, produkujące drogo, 
należy łączyć przez skupienie maszyn i urządzeń, 
dążąc do stworzenia lepszych możliwości produk
cyjnych i osiągnięcia ekonomii kosztów własnych."

Jeżeli tę jasną i zrozumiałą i niesłychanie celo
wą tezę powtarzamy in eztenso, to między inny
mi dlatego, iż te i następne, o których będzie 
mowa powyżej, są w naszym zrozumieniu o tej 
doniosłości, że właściwie należałoby je rozlepić 
we wszystkich osiedlach Rzeczypospolitej, by 
wszyscy umieli je na pamięć.

Koncentracja produkcji, komasacja małych, 
drogich zakładów, napotyka i niestety będzie za
pewne napotykać nieraz na lokalne i z tamtego 
punktu widzenia zrozumiałe i usprawiedliwione 
często, protesty i trudności. Ale pamiętajmy o 
tym, że naszym dzisiejszym i na najbliższe lata 
naczelnym hasłem jest wzrost dochodu społecz
nego. Cokolwiek zrobimy, do czegokolwiek się

ustosunkujemy, to zawsze postawmy sobie, jako 
naczelne pytanie: a jak to wpłynie bezpośrednio, 
czy pośrednio na dochód społeczny. Decyzja da
jąca w ostatecznym wyniku wzrost dochodu spo
łecznego, będzie na pewno dobra.

Teza następna mówi o technicznym udoskona
leniu wytwórczości przemysłowej, o produkcji 
taśmowej, o rozwoju wynalazczości krajowej, wy
zyskaniu wynalazczości zagranicznej, o rozbudo
wie instytutów naukowo-badawczych, o stosowa
niu zasad naukowej organizacji pracy, o wykorzy
staniu materiałów zastępczych.

Teza ta, znowu jasna dla wszystkich i zrozu
miała, pozwala na zwiększenie ilości wytwarza
nych dóbr przez usprawnienie techniczne i orga
nizacyjne procesu wytwarzania oraz podniesienia 
jakości i dotrzymania innym kroku w postępie. 
Wzmianka o wykorzystaniu materiałów zastęp
czych wskazuje, iż specjalnie deficytowe surowce 
wymagają osobnej uwagi.

I wreszcie IX teza, której realizacja pozwoliła
by nam nie tylko na wykonanie Planu bez więk
szych trudności, ale która pozwoliłaby równo
cześnie na przeznaczenie dodatkowych, zaoszczę
dzonych miliardowych sum, czy to na cele stricte 
gospodarcze, czy pozagospodarcze.

Teza ta brzmi:
„Należy dążyć do zmniejszenia kosztów wła

snych i obniżenia wydatków nieprodukcyjnych 
drogą wprowadzenia i stosowania ścisłych norm 
zużycia energii, paliw, surowców i półfabrykatów, 
ustanowienia etatów w przedsiębiorstwach sko
mercjalizowanych, zlikwidowania przerostów w 
zatrudnieniu personelu fizycznego w działach nie
produkcyjnych przedsiębiorstw przemysłowych, 
ustanowienia norm zatrudnienia personelu po
mocniczego i rozwinięcia akcji pełnego wykorzy
stania wszelkiego rodzaju odpadków i złomu."

Niesłychany wprost głótd towarowy wyniszczo
nego przez wojnę i okupanta społeczeństwa z je
dnej strony, a z drugiej strony ruinacja przemy

słu, jeśli chodzi o potencjał maszynowy, czy ludz
ki (zwłaszcza dotkliwe są spustoszenia wśród kwa

lifikowanych pracowników), nakazały w pierwszej 
chwili podjęcie walki o ilość wytworzonych dóbr.

Ale dziś okres ten, okres hasła żądającego 
tylko ilości, przemija. Pierwszy, najdotkliwszy 
głód, jest już zaspokojony, park maszynowy, jako 
tako sklecony, pracownik jeśli nie wyuczony to 
douczony i douczany. Prace w tym kierunku, to 
znaczy w kierunku szkolenia i w kierunku inwe
stycji maszynowych są prowadzone na bardzo 
szeroką skalę pod egidą Ministerstwa Przemysłu 
we wszystkich gałęziach przemysłu. Ten stan rze
czy pozwala nie tylko na rzucenie tezy IX, jako 
hasła, ale nakazuje jej realizację.

I do wprowadzenia w życie tych wytycznych 
już przystąpiono. Ministerstwo Przemyślu ustala 
już i żąda konsekwentnego przestrzegania norm 
zużycia prądu, paliwa, wszelkiego rodzaju surow
ców i materiałów pomocniczych, ustala normy 
zatrudnienia i normy produkcji, przystępuje do 
likwidacji przerostów administracyjnych, czy in
nych nieprodukcyjnych.

Trzeźwa ta, i może często niewygodna polityka 
da w rezultacie ogromne wyniki. Rzecz prosta, 
wszystkie te zarządzenia nie mogą być wykonane 
w stu procentach z dnia na dzień, muszą być wpro
wadzane stopniowo i w pewnym okresie czasu 
z przyczyn wspomnianych uprzednio,

Do ich urzeczywistnienia potrzeba zrozumienia 
świata pracy. To zrozumienie jest. Potrzeba jesz
cze do tego odpowiedniego klimatu, odpowiedniej 
atmosfery, odpowiedniej pomocy ze strony ca
łego społeczeństwa, i na nie się liczy. I chyba ma 
się prawo liczyć. Przecież cały wysiłek naszych 
n. b. trzeźwych kierowników polityki gospodar
czej, caiy trud naszego ofiarnego świata pracy, 
to nie wyodrębniony interes pierwszych czy dru
gich. Celem, który przyświeca im i całemu Pla
nowi to zwiększenie znakomite do
chodu społecznego, to znaczne po
większenie dobrobytu, to korzyść 
ogółu społeczeństwa.

Dr St. Sembrat

Obuwie stanieje - spekulanci się zawiodą
Ostatnio bardzo podskoczyły ceny na obuwie. 

Powszechnie tłumaczono, że z powodu niedosta
tecznej ilości skóry — jest ona b. droga i stra
szono, że będzie coraz droższa, bo poza brakiem 
skór, daje się jeszcze odczuwać brak chemikalia 
do garbowania.

Wielu spekulantom, czyhającym na okazję łat
wego zarobku, dato to asumpt do wykupywania 
większych ilości skór na wolnym czy zgoła czar
nym rynku, aby wywołać sztuczna haussę i dyk
tować później jak najwyższe ceny.

Podkreślić trzeba również z naciskiem, że nie
zwykle szkodliwą działalność rozwijają pota
jemne garbarnie, które rozporządzając prymi-

tywnvmi urządzeniami oraz nieodpowiednimi I portach południowo-amerykańskich na polski sta- 
garbnikami, doprowadzają często do zniszczenia j tek „Narwik", który ma je przywieźć do Polski.

Przemysł włókienniczy
Produkcja w przemyśle włókienniczym 

uzależniona jest od zapasów surowców: ba
wełny, lnu, juty, wełny, celulozy. Większą 
część z tego musimy sprowadzać z zagranicy.

W pierwszym okresie odbudowy naszego 
przemysłu dopływ surowców był ograniczo
ny gdyż nie byliśmy w stanie produkować 
dostatecznej ilości towarów eksportowych 
tzn. nie mieliśmy czym płacić.

W r. 1947-ym przemysł włókienniczy zapo
trzebuje 167.000 ton surowca, a produkcja wy
niesie: 393.000.000 mtr. tkanin i 16.500 ton 
innych wyrobów.

W następnym roku przy zużyciu 202.000 
ton surowca wytwórczość osiągnie 459,000.000 
mtr. i 21.600 ton.

W ostatnim roku planu przekroczymy zde
cydowanie poziom przedwojenny uzyskując 

przy 277.000 tonach su
rowca — 550.000.000 me
trów tkanin i 26.600 ton 
wyrobów innych.

Ile przypada 
na każdego od nas?

W latach do rolcu 1939 
na każdego człowieka w 
Polsce przypadło 14,3 m 
tkaniny rocznie. W r. b. 
przeciętna konsumeja wy
niesie 9,0 m. Poziom przed 
wojenny przekroczymy już 
w r. 1948 ilością 15,3 m tka
nin na głowę. W ostatnim 
zaś roku planu, uzyskamy 
16,04 m przy zwiększonym 
zaopatrzeniu w tkaniny 
wełniane w stosunku 200o/o 
do przedwojennego.

Zatrudnienie 
W bieżącym roku za

trudnienie w przemyśle
włókienniczym wynosi 207.000 pracowników. 
W następnych latach stan ten wzrastać bę
dzie kolejno: 230.000, 250.000 — do 290.000 
w 1949 r.

Wykonanie zatem planu, który w ostatnim 
roku przewiduje produkcję niemal dwukrot
nie większą niż obecnie .podczas gdy liczba 
pracowników wzrośnie mniej niż o l/s 
oparte jest na wydajności pracy robotnika, 
zwiększającej się nieprzerwanie w miarę roz
woju technicznego fabryk.

przerabianego surowca. Do zmniejszenia podaży 
skór przyczyniają się również ci, którzy uprawia- 

pokątny ubój, gdyż skóry, pozostające z niego, 
niszczeją bardzo często na strychach.

Rząd, dążąc do obniżki cen na wszelkie arty
kuły pierwszej potrzeby, czyni! również pertrak
tacje, zmierzające do nawiązania nowych i od
nowienia przedwojennych kontaktów z firmami 
zagranicznymi, które mogłyby Polsce dostarczać 
skóry i ekstraktów garbników.

W wyniku tych pertraktacyj i zawartych umów 
handlowych poczyniono następujące zakupy:

1. W Holandii 13 tysięcy skór wolowych, wagi 
281 ton i 75 ton skór na pasy napędowe.

2. W Belgii tysiąc akór, wagi 13 ton.
3. W Ameryce Południowej — 37.000 skór, 

wagi 803 ton.
Razem 1.172.000 kg skóry o ogólnej wartości 

ponad 800 tys. dolarów amerykańskich.
Ponadto zakupionych zostało: w Argentynie 

5.000 ton ekstraktów garbarskich oraz 1.140 ton 
garbników w Jugosławii w ramach handlu kom
pensacyjnego.

Wymienione zakupy są obecnie ładowane w

FRZEAtYSŁ 
WŁOKIMNICZYPRODUKCJA TKANIN
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Zakupy te zapoczątkowały akcję, zmierzającą 
do znacznego polepszenia sytuacji na polskim 
rynku skórzanym.

Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego 
zapowiada nowy wyjazd delegacji handlowej do 
Argentyny w celu poczynienia dalszych zakupów 
na tamtejszych rynkach.

Z największym uznaniem podkreślić trzeba tę 
inicjatywę Rządu w kierunku spowodowania jak 
najrychlejszej obniżki cen obuwia. Przypływ tak 
znacznych ilości skóry i garbników (których 
otrzymaliśmy poza tym ze Szwecji za 29 milionów 
złotych) na rynek polski rychło spowoduje, że 
żelowanie obuwia, a nawet i kupno jego stanie 
się dostępne dla szerokich mas pracujących. 
Sprawa to tym pilniejsza, że zbliża się zima.

Poza tą doraźną, że ją tak nazwiemy, pomocą. 
Rząd zamierza dla poprawienia sytuacji na na
szym rynku skórzanym, jak największą uwagę 
zwrócić na zwiększenie racjonalnej hodowli 
bydła.

Za punkt wyjścia do ustalenia zapotrzebowania 
na skórę przyjąć należy przeciętne zużycie 
skóry na 1 mieszkańca w 1938 r., które wynosiło 

0,6 kg skóry twardej (ogól
na produkcja Polski 23.604 
ton) i około 15 dcm kwadrat, 
śkóry miękkiej (ogólna pro
dukcja 3.516.000 m kwadrat.). 
Przy obecnym stanie lud
ności naszego kraju daje to 
ogólne zapotrzebowanie na 
14.500 ton skór twardych,, 
przy obecnej produkcji 3.750 
ton i 3.600.000 m kwadrat, 
skór miękkich, przy obecnej 
produkcji 1.100.000 m kwa
drat. Przeciętne przedwojen
ne zapotrzebowanie na skórę 
nie może być jednak dosta
tecznym wskaźnikiem zapo
trzebowania kraju na , skórę, 
gdyż niska stopa życiowa wsi 
naszej nie pozwalała chło
pu zaspokoić wszystkich jego 
potrzeb. Poważnie liczyć się 
więc trzeba z tym, że fak
tyczne zapotrzebowanie bę
dzie znacznie wyższe. DWB.

Z ruchu węttlawiticz&tfo

„Przegląd Zachodni11 
Karolowi Marcinkowskiemu

W roku bieżącym przy zapotrzebowaniu 
126.000 ton surowca fabryki nasze dostarczą 
w sumie 284.708.000 metrów tkanin: baweł
nianych, wełnianych, łykowych i jedwabnych, 
oraz 13.700 ton wyrobów dziew.-poncz., 
sztucznego jedwabiu i włókna ciętego.

Przed wojną w doskonale wyposażonych 
fabrykach (procent zniszczeń wojennych w fa
brykach włókienniczych jest b. duży) prze
ciętna produkcja w stosunku rocznym wyno
siła: 528.000.000 m tkanin, oraz 12.114to<n wy
robów dziew.-pończ. i sztucznego jedwabiu.

W chwili, kiedy przed narodem'naszym stają chocki 
olbrzymie zadania, kiedy czekają na wyko
nanie wielkie prace pokojowe, zwłaszcza na 
Ziemiach Odzyskanych zrozumiałym jest że 
zwracamy się myślą w przeszłość ku tym 
wielkim ludziom, którzy mogą stanowić nie
dościgniony wzór dla tego rodzaju właśnie 
pracy, którzy odsłaniają przed nami tajemnice 
kultury czynu społecznego, którzy stanowią przy
kład cywilnego bohaterstwa. Toteż nie dziwi 
nas, że „Przegląd Zachodni" w ostatnim swym 
numerze (listopad'nr 11, R. II) całą część arty
kułową poświęci! Janowi Karolowi Marcinkow
skiemu (na wstępie reprodukcja pięknej rzeźby 
Władysława Oleszczyńskiego) z okazji setnej ro
cznicy jego zgonu. W ten sposób powstała pe
wna zamknięta całość, w ramach której omówio
no całokształt problematyki związanej z działal
nością wielkiego syna Ziem Zachodnich, całość, 
nu którą złożyły się następujące artykuły; M, Sn-

„Kuitura czynu społecznego", W, J«- 
kóbczyk — „Działalność społeczno-polityczna 
Marcinkowskiego", Z. ‘Grot — „Działalność wy- 
chowawczo-oświatowa Marcinkowskiego" i A. M. 
Skaikowski — „Stan badań nad życiem i działal
nością K. Marcinkowskiego".

W innych działach miesięcznika, również cie
kawych jak zwykle, znajdujemy między innymi 
artykuły: W. Kochańskiego — „Rozwój history
czny problemu łużyckiego", J, Baumgarta — 
— „Los bibliotek wielkopolskich 1939—1945", 
Wł. Kowaleńki — „Trzy lata pracy Wyższej 
Szkoły Handlu Morskiego w Gdyni", oraz M, Ru
dnickiego — „Należ-y przyjąć ostatecznie postać 
Nisa". W dziale „Ocen" szereg specjalistów oma
wia najnowsze wydawnictwa. W końcu dowiadu
jemy się również o przychylnym rezonansie, jaki 
znalazł w Czechach, zamieszczony w „Przeglądzie 
Zachodnim" artykuł M. Straszewskiego zatytuło
wany „Czesi a my".
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Spółdzielnia Spożywców

Stefan Kurtz
długoletni urzędnik H. C. P.

o ża'°j>ne odbędzie »ię w czwartek, dnia 12 grudnia o godzinie
v-ej w Kościele oo. Zmartwychwstańców --

9 9

99

na Jeżycach o godz. 11-tej. na Wildzie, poczem pogrzeb z kostnicy

W smutku pogrążona rodzina 
Rozalia Kaleta

Po/ecomy
doży wybór albumów, pamiętników, 
pocztówek - Ceny bezkonkurencyjne

Pocztówki gwiazdkowe za 100 szt. — 260,— zł 
orzy odbiorze 5.000 szt. — 250,— zł

P0TNóNId.(lttmSKI{Q0am.‘,mi31

z odp. udz.

Poznań, Dąbrowskiego 83/85
Telefon 33 89

podaje do wiadomości swym udziałowcom, te przy pomocy „Społem" Okręgowy 
Oddział Spożywczy w Poznaniu sprzedaje w terminie do dnia 24 grudnia br. 

następujące przydziały świąteczne:
na ode. 7 1 9 leg. członk. 2 kg cukru a zł 100.—

8 i 10 „ „ 3 kg mąki pszennej „ „ 20—
11 „ „ 1 dkg herbaty „ .. 1 —
12 „ „ 1 kg pierników „ „ 100—
13 „ „ 0,5 kg cukierków „ „ 100—
14 „ „ 2 jajka „ „ 15—

Wymienione towary nabyć można w Centrali 
oraz we wszystkich sklepach Spółdzielni

y 45973
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DLA DZIECI
Foteliki - zabawki 

Stoliki
Bujaki

Wózki dziecięce i dla lalek
Ozdoby choinkowe

poleca

Mały Bazar
ul. Paderewskiego 11, I ptr.

dawn. ul. Nowa nad Arkadami 
Hurt 12-183 Detal

Panstwcw2 Nierotho ości lipmsłde
Zarząd Okręgowy

w Warszawie
ogłasza sprzedaż aukcyjną

lisów srebrnych
która odbędzie się dnia 15.. XII. 1946 r. 
w Warszawie, ul. Nowogrodzka 4, m. 10 

w lokalu biura o godz. 11-tej.
Pokaz w sobotę, 14. XII. 1946 r., od godz. 
10-tej do 15-tej i w niedzielę od 9—11-tej.
 12-111

Obwieszczenie 
o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie 
Franciszek Zelba, mający kancelarię w Krotoszy
nie, ulica Kaliska nr 37, na podstawie art. 676 
i 679 k. p. c. poda je do publicznej wiadomości, że 
dnia 15 stycznia 1947 r., o godz. 11-tej w Sądzie 
Grodzkim w Krotoszynie odbędzie się sprzedaż 
w drodze publicznego przetargu należącej do 
masy upadłości f-y „Rolnik" w Krotoszynie nie
ruchomości: oznacz, Krotoszyn karta 1756, po
łożonej w Krotoszynie, ulica Benicka 30 — o ob
szarze: 0.30.90 ha, składającej się z spichrza zbo
żowego.

Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną 
■w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie.

Nieruchomość oszacowaną została na sumę zło
tych 1.800.000, cena zaś wywołania wynosi złotych 
1.350.000.

Przystępujący do przetargu 'obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości zlojych 180.000.

Rękojmię należy złożyć w gofowiznie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książecz
kach wkładkowych instytucji, w których wolno 
umieszczać fundusze małoletnich. Papiery war
tościowe przyjęte będą w wartości trzech czwar
tych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki Iicy-tacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przysądzenia własności na rzecz na
bywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed roz
poczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnio
sły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub 
jęj części od egzekucji i że uzyskały postanowie
nie , właściwego sądu, nakazujące zawieszenie 
egzekucji.

W przetargu nie mogą uczestniczyć osoby wy
mienione w art 702 § 2 k. p. c., w szczególności 
osoby, które mogą nieruchomość nabyć tylko za 
zezwoleniem władzy.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licy
tacją wolno oglądać nieruchomość w dni po
wszednie od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś 
postępowania egzekucyjnego można przeglądać 
w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie, ulica Sien
kiewicza nr 11, pokój nr 30. U 1*6

30 MAMUSIA, 0DZVWIA 
ceozicri mączką
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SKŁAD PAPIERU

Wietrzne pSóra
księgi handlowe, art. biurowe przybory szkolne, 
techniczne, kakę techniczną 
taśmy maszynowe — staniol

Kalkę maszynową 
Matryce

łtp kupuje każdą ilość

fl D T fl Poznań, Szkolna 10
‘S -4J. -tl -L Za- Telefon 25-47 45SOS

Stare kołdry
można przerabiać. 

Kroczyńska, Grobla la 
m. 4. Od godz. 9—12-tej 
i od 3—6-tej. 45059

erwowe 
oraz tarcze 
różnych typów

o°iec. JAN TAUCHERT
MASZYNY i PRZYBORY MŁYŃSKIE

Poznań, Chełmońskiego 4. lei. 67-08.

Rentgen
diatermie, lampy kwar
cowe, „Solluxy“, Pan- 
tostaty, aparaty i części 

sprzedaje 
„ZETHA“

Bytom, Brzezińska 3 
Tel. 23-02 12-80

Krajalnice do proSuktii kasz
tarcze rez

śrutowniki

Loka! handlowy
na hurtownię w śródmieściu I piętro, 
3 pokoje, gaz, elektr. za zwrotem kosztów 
do oddania.

Sprzęt te’etechriczny
Aparaty telef. wkładki mikrofonowe, sznury 
i kable telef. Aparaty radiowe oraz wszelkie 

przybory elektr.
k u puie

IcSdszak i Walczak
Elektro i Teletechnika 

Poznań, św. Marcin 18. Tel. 34-59
11-59

Reklama współdziała
w odbudowie k r a | u

wwwwwwwwwwwwrwww

HURTOWA SPRZEDAŻ
, wyrobów papierowych — artykułów 

piśmiennych-przyborów szkolnych
wszelkiego rodzaju opa' owań cukierkowych

do maszynowego i ręcznego zawijania u-h?

Projektowanie wszelkich opakowań

SK FtA i SI ( ££
POZNAŃ, STARY RYNEK 98-100 - Telef. 32-81

Po 7-xniu latach
znowu na Starym Rynku!

Szanownym Klientom z lat przedwojennych oraz 
wszystkim Sympatykom uprzejmie donosimy, że

w środę 11 bm. nastąpi
OTWARCIE

nowego znanego z solidności magazynu 
odzieży męskiej i chłopięcej 
artykułów damskich i męskich

Poznań, Stary Rynek 77

e

&

«

1

€

PRłCOWIt II1FT0W
M, Kwiatkowski

Poznań, uh Staszica 14 m. 1
Dojazd: 2, 5, 7

artystyczno -
kościelnych

Wykonuje: silandory, 
ornaty, kapy, dalma- 
tyki, baldachimy, stuły, 
bursy, birety itd.

Owce
karakułowe

kupi
SPOŁEM 
Okr. Oddział 
Przem. - Rolny 

Poznań
ul. Chełmońskiego 2 

Tel. centrala: 
7981, 7982, 7091, 

bezpośredni: 7988
12-115

ZegannislrzowsR eh
narzędzi, fornitur
sprzedaż-kupno

Składnica Zegarmistrzowska
Bydgoszcz, Długa 36.
Prowincła z* zaliczeniem, 

Cenniki
W-47

Osobiste
Hallo uwaga! Zapalacze do 
gazu najnowszego typu 
wraz z zapalniczką, aku
mulatory motocyklowe, 
żelazka, kuchenki elektry
czne i termosy poleca F-a 
„Emka“, Wrocławska 30 — 
tel. 26-52. 46019

Dzierżawy
Dzierżawy apteki poszu
kuje solidny starszy, apte
karz. Oferty ,,Głos Wiel
kopolski** nr 45926.

świeżo poieiio kauię
Fa Ignacy Jurkiewicz
Leszno, ui. Wolności 17. Teł. 489

45864

Składnica drewna w Poznaniu
przy Walach Jagiełły 6
Telefon 39-52

Zakupimy drewno liściaste
prosimy o oferty
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Lekariskie

Mgr Kuntzówna — specja
listka pielęgnacji cery, 
włosów. Słowackiego 34, 
m_ 4, 10—12 i 18—17. Indy
widualne stosowanie kos
metyków. 45977

Wolne posady

Poszukujemy przedstawi
cieli dla rozprzedaży bez
konkurencyjnego artyku
łu. Wałbrzych, ul. Batore
go W. Wytwórnia Nowo
ści Chemicznych. 12-184

Gosposia dobre gotowanie 
do małej rodziny doro
słych potrzebna. Karmeli
cka 1 m. 25, narożnik Wa
łów Jadwigi. 45731

Poszukujemy od L 1. 47
administratora cegielni, 
tylko siły samodzielne 
pierwszorzędne. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 45788.

Do Szczecina 1. I. 47 eks
pedientkę z praktyką bran
ży cukrów, spożywczej lub 
pokrewnej przyjmę. Ofer
ty podaniem warunków: 
„Głos Wielkop." nr 44928.

Dziewczyna młodsza po
trzebna. Zgłoszenia Skar
bowa 15 m. 10. 45853

Potrzebna pomoc do kuch
ni do Karpacza. Zgłosze
nia: Libelta 3, w godz. 13 
do 15. Caritas Academica.

45974

Pomocnica domowa z pro
wincji. Zgłoszenia: Kra
sińskiego 8C, m. S. 45970

Pomocnik fryzjerski po
trzebny na stałe. Kanało
wa 3. 45935

Przedsiębiorstwo Budo
wlane W. Urbaniak, Po
znań, Droga Dębińska 10, 
przyjmie murarzy i robot
ników budowlanych. 45927

Dwóch uczni ogrodniczych 
przyjmę zaraz. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 45925.

Chłopak do pomocy w za
wodzie blacharsko-lnstala- 
eyjnym potrzebny zaraz. 
Sw. Wojciech 30. 45872

Potrzebne dwie dziewczy
ny czyste z gotowaniem 
na wyjazd (Szczecin). Zgł.: 
Kanałowa 7, m. 9. 45900

Biurallsta potrzebny na 
wyjazd. Zgłoszenia: Wiel
kopolska Spółka Budowla
na Spółka z o. o. Poznań, 
ul. Marsz. Focha 130/132.

45892

Uczeń krawiecki, uczen
nica, potrzebni. Ławica, 
przy Bukowskiej, Kostec
ka 4, B. Działdowski. 45888

Czeladnik krawiecki na 
duże sztuki potrzebny za
raz lub poza dom. Walki 
Młodych 9, 1 ptr. 45866

Pomoc domowa przychod
nia potrzebna. Zgłoszenia: 
Chełmońskiego 4, m. 2.

45861

Chłopiec potrzebny do po- 
svłek zaraz. Batorego 3 
stolarnia. 45807

Dziewczyna do wszystkie
go, czysta, uczciwa. Lesz
czyńskiego 11 45991

Starsza, czysta, uczciwa 
pimoc domowa do wszy
stkiego potrzebna zaraz 
Kórnik, Zamkowa 242.

45871

Majster mechanik potrze-

na jeden majatek. Warun-

Szuka posady

Ogrodnik, mistrz, reemigr.

Kstegowy-bilansista z db 
goletnią praktyką szul 
posady — najchętniej 
Szczecinie. Oferty ,.Gł< 
Wielkopolski'4 nr 45956.

kopolski" nr 45921.

żych stołówek, z długolet
nią praktyką. Łul ’
cza 8, m. 19.

pracowita, uczciwa,

Półwiejska 15, m. 5.

Szofer, czerwone 
jazdv, z dwuletnią i 
ka warsztatową, przyjmie 
pracę trzy dni w

kopolski" nr 45895.

Biuralistka biegła, młod- g
sza, reemigrantka z Berli- £5 
na, poszukuje odpowied- PB 
niej posady ewtl. Jako eks- Oj 
pedientka. Oferty „Glos B 
Wielkopolski" nr 45893. Sn

Kanta
Kto udzieli lekcji matem., ot 
francuskiego? Zgłoszenia: 
Kwiatowa 4, m. 9. 45979 ”u
Korespondencyjne kursy Bi 
Księgowości. Informacje: Ka 
Lublin, skr. poczt. 105. sta

11-583 sz<

Wyższe Kursy Księgowo- 
ści Przemysłowej syste- 
mem przebitkowym, wie- za 
czorowe, rozpoczynam 2 m 
stycznia. Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka ';2 
nr 33. 11-392 Cz

Kurs stenografii I pisania 
na maszynie, wpisy: Kur
sy Handlowe, M. Skrzyp- 
czak-Jaroszkiewiczowej — 
Poznań, pL Wolności nr 2.

44836

Kto przygotuje do egzami
nu 3 i 4 gimn. wszystkich 
przedmiotów. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45699.

, HaTańców nowoczesnych — sp 
wyucza Adela Szczurkó- ™ 
wna — Jan Szczurek, ale- 
je Marcinkowskiego 2a, Po 
parter. 45728 br

.... tal
Sprzedaże m'

Łóżka i łóżeczka żelazne Ga 
l z drzewa, materace po- 
duszkowe, wózki dziecięce, Po 
kołdry i kołderki, podu- zy 
szki niemowlęce, wszelkie
go rodzaju pościele, pierze st 
i puch poleca „EMKAP", ^5 
M. Mielcarek, Poznań, ul. Po 
Wrocławska 30. Tel. 41-49. zy 
Czyszczalnla pierza. 41698

1 Guziki
wielki wybór H

| Andrzejewski 1 si
fcf Poznań. Szkolna 12. ra ap 

40822 Ki
--------------------------------------- w
Do lokomobil pierścienie og 
uszczelniające wszelkich sp 
wymiarów dostarcza firma cii 
„Artebe", Poznań, Kanta- — 
ka 10. 43756 K£

Armaturę do pary, wody M 
i gazu, również centralne- — 
go ogrzewania, poleca 1 
kupuje St. Duchowski, 
Poznań, Mielżyńskiego 16.

43964

Sprzedam prawdziwego
Box‘a, psa. Kobyliński, — 
Kuźnica pow. Piła. 12-174

Sypialnia brzozowa Jak 
nowa, św. Marcin 75 — 
skład- 45648
Cukry, delikatesy, owoce, 
wina, kawę, herbatę, ka- 
kao poleca Teresa Łucja ™ 
Lewandowska, Poznań, św. 
Marcin 9/10. 45074 sSI
Fotografie nagrobkowe — śc 
(porcelanowe) wykonywa m 
„EL-CHA-FILM", Warsza- 
wa, Jerozolimskie 28. Pro- * 
wincję informujemy li- a 
stownle. 12-4 H”

PRZYCZEPKI g
SAMOCHODOWE D

10 1 8-tonowe sprzeda d
firma „Artebe" S
ul. Kantaka 10. ®

12-17 ‘
F

-------------------------------------- b
Radioodbiorniki sieciowe, o 
bateryjne, lampy radiowe, r 
akumulatory, baterie, pły- 
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 
45a. Warsztat napraw. 44336

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład pianin, 
Ogrodowa 1 przy narożni
ku Półwiejskiej. 44348

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje -- kupuje 
„Radiomechanika" — Po- J1 
znań, św. Marcin 25. Tele- * 
fon 12-38. 45071

Wytwórnia wykwintnej
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb- ' 
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole , 
damskie 1 męskie, laski, ’ 
walizki. A. Pieprzyk, Po
znań, ul. Walki Młodych, ‘ 
dawniej Podgórna, tele- J 
fon 31-29. 44929

Kryształowe lustra 1 szkła 
meblowe, urządzenia skła
dowe wykonuje po cenach 
przystępnych Szlifiemia — 
Matownia Szkła, Wytwór- 
nia Luster, J. Garczyński, 
Poznań, Kramarska nr 25a. 
Telefon 11-63. 45314
-------------------------------------- *

2 Olchowe, Brzozowe i Inne 
’ drzewo opałowe i użyt

kowe oraze
‘ bukowy węgiel drzewny
5 dostarcza tanio

- Bydłowski
i Składnica Mał. Budowl. 

Artyleryjska S
45978

P. K. O.
V — 4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-meJ rano do Jfl-teJ, w soboty od t-mej 
do 18-teJ w Poznaniu przy uL Wyspiańskiego 19, I piętro. — TeL 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

komfortowe w centrum 
Jeżyc zamienię na 3 z ku
chnią. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45941.

Materiał czarny na ubra
niowy, pochodź. Robotnik. 
Marcin 56, m. 33. 45904

Dom Handlowy

amerykański 1

dobrej okolicy z

Podszewki

większą Ilość —

23 Lutego 13,

Rybaki 6, maga-

używany, dobre

plusze, chodniki,

dwumleszkaniową

i specjalność firm? 
PIOTR PIEPRZYCKI 

Poznań 40016 
rcinkowskiego 26 

w podwórzu, teL 23-62.

Dąbrowskiego,

PoSowczyki
8~tygodniowe — 
kopiowane, sprzeda 
Poznań, św. Mar
cin 56, m. 5, I ptr.

45865

Stodołę, Jak nową, 10X50,
budowaną 1938, blisko Po
znania, cena 160 000. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 45954.

Willę 9-pokojową, komfor
tową, ogrodem, przy tram
waju, 2 000 009 zł sprzedam. 
Tomczak — Piekary 13b, 
m. 4. 45967

Kamienicę centrum Pozna
nia, dochód 36 000 — za 
2-400 000 sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 45952.

Sprzedam łóżka żelazne, 
szafę, otomanę, stolik, pie
cyki elektr., piekarnik ga
zowy. Kochanowskiego 9, 
m. 3, od 16—19. 45948

Kamienicę przy św. Mar
cinie, 5-pokojowe miesz
kania, sprzedam 3 000 000. 
Of. „Głos Wlkp." nr 45945.

Futro (Dacha) źrebce i li
sy okazyjnie sprzedam. 
„Dom Konfekcyjny", Dą
browskiego 8. 45942

CZAPKI narciarskie 
hurtowo 1 detaL 

poleca
Wytwórnia czapek

Poznań, Daszyńskiego 
(Górna Wilda) nr 35.

45955

Radio 6-lampowe, super, 
zmienny. Focha 186 a, m. 3, 
od 16-tej. 45936

Tapczan sprzedam. Wierz- 
bięcice 2 — warsztat po
dwórze. 45934

kożuch długi.

CEGŁA
z rozbiórki na sprze
daż, mały format.

Radio 4-lamp., prąd zmien
ny. Gen. Prądzyńskiego 
47, m. 33. 45902

Srebro, złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 1L 45667

Zamienię Jeden 1 pół po
koju kuchnią na dwa lub 
takie samo. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 45886.

Idąe Poznańską, Rynek
życkl, Kraszewskiego do 
Matejki, następnie tram
wajem nr 3 Grunwaldzką, 
zgubiono lisa niebieskie
go. Uczciwego znalazcą 
uprasza się o zwrot za wy»- 
sokim wynagrodzeniem. — 
UL Grochowska 43, Osiedle 
Grunwaldzkie. 45911

Maszyna Singera, krawiec
ka. Za Bramką 13, m. 8.

45877

Parcele ul. Jarochowskie- 
go, narożnik Niegolew
skich oraz Winogrady — 
sprzedam. Focha 99, m. 4.

Okazyjnie sprzedam płaszcz
damski skórkowy. Poznań, 
uL Główna 53, m. la. 45883
Piec i wannę kąpielową 
sprzedam. UL Matejki 5, 
od godz. 15. 45884

Skład spożywczy z poko
jem, dobrze zaprowadzo
ny, cena cc 008, sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 45883.

Kuplę większy kompresor. 
Zgłoszenia: Kramarska 25a. 
Garczyński. 45313

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane kupuje „Ha- 
tech", Marcina 65. 45288

Gumę, gurt, korek, płyty 
do 2 mm grubości kupuję. 
Focha 146 m. 8. TeL 77-57.

45501

Mieszkanie 2 pokoje z ku
chnią zamienię na 3 poko
je z kuchnią w okolicy 
Rynku Łazarskiego, za do
brym wynagrodzeniem. — 
Zgłaszać się po godz. 3-ej. 
Anioła Franciszek, M. Mot- 
tego 8 m. 6. 45704

Unieważniam t książki od 
koni na nazwisko ' Adam 
Knapik, Budzigniew, pow. 
Sulęcin, które zgubiłem 
dnia 29. 11. 1946. 45876

Zgubione zameldowanie 
milicyjne na nazwisko — 
Szczepan Dudziński unie
ważniam. 406901

Nowoczesną Jadalnię, fu
tro damskie (źrebce), pia
nino, sprzedam okazyjnie. 
Różana lt, m. 2. 45882

STODOŁĄ drewnianą, 
30 in długą, 18 m sze
roką, 8 m wysoką, na 
rozbiórkę sprzeda — 
Urząd Parafialny Ko
strzyn, powiat Środa.

45363

Stoliki i krzesełka, nowe, 
dziecięce, sprzedam. Mo
stowa Ka, no. 23. 45879
Kuchnię 1 amerykankę no
wą sprzedam. Mostowa 5a, 
m. 23. 45878

< WEŁNĘ i wymienia ►
na włóczkę szydełkowa 1 maszynową w różnych kolorach

takie za pośrednictwem poczty fe,

im, ul. Rocseve!ta 19, teł. 70-57 k 
ł w Bydgo«xexy„«L Dworcowa 54, tel.33-13

Poznań
Oddział w .

Biura czynne od 8 —15, w soboty od 8 —13 »

Kol on lalka z placem oraz 
dwoma ubikacjami w ruch
liwym punkcie przy przy-

składami, Gniezno,

la futro pod

Wóz gospodarski tanio — 
szlifierką na prąd stały. 
Kolejowa 37. 45950

Futra nowe, fokowe 1 ka
rakułowe na sprzedaż. Ul. 
Kraszewskiego 3, m. 12.

45923

Kanapa obudowaniem i ra- 
dio zmienny. Prądzyńskie
go 13, m. 1L 45946

Futro damskie, łapki — 
szczupłą mniejszą figurę. 
Wierzbięciee 18, aa, 20.

45924

Płaszcz zimowy, kurtka fu- 
trzana. — Wierzbięciee 55,

» m. 8. 45922

• Sklep spożywczy, nadają- 
- cy się na każdą branżę. 

Adres wskaże „Głos Wiel- 
kopolski" nr 45919.

- Płaszcz męski czarny, plu- 
3 szowym kołnierzem, ele- 

gancki. Rynek Jeżycki 2,
“ piekarnia- 45918

" Wilk, 8 miesięcy. Grobla 
• 27, m. 23, w {jodwórzu.

1 45913

Karakułowe futro, dobre. 
Armii Czerwonej 1, m. 17.

45912

Dsski

na skrzynie lnspek- 
towe

dostarcza
7 Wielkopolska Spół-
; dzielnia Ogrodnicza

Poznań — Dąbrów- 
skiego lż, tel. 73-55

2 45843

- Okazja! Kamienicę przy
— Staszica, bardzo dobra, po-
l" łowę, bez długu, natycb- 
a miast sprzedam. Admini- 
a_ stracja, tel. 79-53. 45910

9 Kolejkę elektryczną 1 sprę- 
żynową. — Ratajczaka 11, 
m. 44. 45909

Piecyk gazowy do piecze
nia na sprzedaż. Belweder- 
ska 11, rń. 2. 45908

Lokal przy Starym Rynku 
sprzedam. — wiadomości: 
telefon 45-98. 45907

“■ Radio uniwersalny sprze- 
dam. Dominikańska 7.

5- 45906

2,” Kolczyki diamentowe, po- 
sb darek gwiazdkowy, sprze

dam. Staszica L m. 11.
O 45903

ci Maszyna do szycia, wi
ni rówka do mleka, adapter 
t. uniwersalny, opony samo- 
o- chodowe, sprzedam. Po- 
a- znań, Słowackiego 39 — 
1. skład. 45898

,,Głos Wielkop." nr 45886.

Kupna

aparaty radiowe, 
istniej sprzedać 
— al. Marcinkow-

„GE3AR0L“
środek przeciwko 
owadom

dostarcza
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza 
Poznań — Dąbrow
skiego 12, tel. 73-55

45844

TŁUSZCZE
parafinę — woski 
kupuje

Wytw. Chem. „Kobra"
Dąbrowskiego 83/85 
telefon 24-55. 45873

Motopompę D. K. W., 28 
PS/800 Itr. min., kupi „Ha- 
tech", Marcina 65. 45267

Kupuję artykuły fotogra
ficzne. Fotograf — Ogro
dowa L 12-146

Gryzery do zębatek moduł 
l‘/«, 2, 2‘/«, 3, 3l/» i 4 poszu
kujemy celem kupna — 
Kubś 1 Gogołkiewicz, Po
znań, Podgórze 2 (dawn. 
Zaułek św. Wojciecha 2. 
TeL 36—36. 45462

Korki nowe I stare kupuję. 
K. Jeneralczyk, Wytwór
nia Korków, Poznań, Ma
tejki 53. 45554

Skóry Jelonkowe kupię. 
Stanisław Wosinek, Po
znań, Kanałowa 11. 45692

Buty narciarskie 41/42 ku
pię. Ogrodowa 4 m. 8, z 
rana. 45630

Kupię dobre regały skle
powe na obuwie. Bogu
sławskiego 19a m. 6. 45350

Maszynę do liczenia I pi
sania. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45722.WEŁNĘ

owczą surową 
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto-o 
we albo na włóczkę” 
maszynową i szydeł-" 
kawą. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
ni czyck, Poznań, św. 
Marcin 81. Teł. 35-40.

Kuplę gospodarstwo rolne
15 ha, warunek, dobra zie
mia, komunikacja, ©ferty 
„Głos Wlelkop." nr 45975.

Przyczepkę do motocykla, 
lekką, filmy do projektora 
1S mm kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45961.

Kupię zaraz obiektyw 
„Tessar", 7,5 cm, 1:2,8 do 
Rolleifiexa. Graniczna 12, 
m. 5a.

Radio, małe (Kleinempf.) 
kupię dobrym stanie. Of. 
„Głos Wlelkop." nr 45949.

Meble używane kupuje — 
Ludkiewicz, Żydowska 6, 
skład. 45944

Radio, może być bez lamp, 
zmienny. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45937.

Wiatrówkę — strzelbę ku
pię zaraz. Słowackiego £9, 
m. 6. 45923

Piżmowce brązowe, błam 
lub kurtkę kupię. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 45920.

Woski, parafinę, kalafonię, 
różne artykuły chemiczne. 
„Słoń", Kantaka 7, telef. 
39-21. 44690

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i 21-11. 44933

Młynek do mielenia korze
ni, chemikalii i farb kupi 
Hurtownia Drogeryjna — 
Władysław Kaiser, Poznań, 
Półwiejska 39. Tel. 19-63.

45078
Pianina — Harmonie — 
Akordeony — Radioapara
ty kupi Poznańska Centra
la Fortepianów. Zygmunta 
Augusta 3 m. 3. 12-27

Woski, stearynę, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie chemikalia ku
puje stale Hurtownia Dro
geryjna Poznań, Półwiej
ska 39, tel. 19-63. 43800

Opony 5,25X16 łub 600X18 
kupi firma „Kobra", Dą
browskiego 83/85, tel. 24-55 

45875

Meble różne kupuje, naj
chętniej nowoczesne, na
wet zniszczone. — Janiak, 
Rybaki 6, magazyn mebli 

46004

Bieliznę pościelową na 
zmiany, również niekom
pletną, kuplę. Zgłoszenia: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,383. 46010

Wolne lokale

Pokój umeblowany do wy
najęcia za zwrotem kosz
tów. Marsz. Focha 229, m.l.

46042

Pokńj eleg. pianinem za 
wskazanie posady. Oferty 
„Głoa Wielkop." nr 45938.

Sprzedam meble pokój ku
chnia z mieszkaniem. — 
Zwrot remontu. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 45932.

Składnice, garaże, Sołacz, 
Jeżyce. Informacje: Dłu
ga 12, m. 8. 45915

Dwa składy do wynajęcia. 
Zgłoszenia na budowli: 
Woźna 12, od 12—14. 45894

Lokal handlowy z tylnymi 
ubikacjami przy ul. M. Fo
cha do wynajęcia. Zglosz.: 
Majewski, Limanowskie
go 4, m. 1. 45862

Skład kolonialny odstąpię 
zaraz. Zgłoszenia: Chwa- 
lisźewo 71, m. 3. 45734

Sauka lokata

Dam 50 tys. za pokój ku
chnią. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45769.

Magazyn, składnica około 
60 do 100 mł potrzebny za
raz. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 45772.

Pokoju umeblowanego dla
2 panów na czas przejścio
wy poszukuję, — dobrze 
zapłacę. Hotel Britania po
kój 25. 45852

Skład śródmieściu zaraz 
poszukuję, ewtl. przyjmę 
wspólnika z branży tech
nicznej. Przedsięb. dobrze 
zaprowadzone 1 prosp. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 45773.

Dwóch zamożnych studen
tów poszukuje pokoju. — 
Okolica Łazarz. — Oferty 
.„Głos Wielkop." ar 45959.

Dwóch młodych, spokoj
nych panów poszukuje po
koju, Łazarz, Jeżyce. Ce
na obojętna. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45958.

1—8 pokoje z kuchnią, me
blami lub bez, zwx*ot wszy
stkich kosztów. — Oferty: 
Mottego 8, m. 5, J. Proń.

45947

Studentka poszukuje mie
szkania. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45999.

Studentka dobrze sytuo
wana poszukuje miłego po
koju przy kulturalnej ro
dzinie. Zgt .kierować pod 
adresem: Szamarzewskie
go 25, m. 8. 46C00

Student poszukuje pokoju 
umeblowanego. Zgłoszeń.: 
Kolejowa 7a, m. 3. 45929

Samotny kawaler Inteli
gent poszukuje pokoju nie- 
krępującego przy uczci
wej rodzinie, najchętniej 
Łazarz. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45930.

Poszukuję 2 pokoi kuch
nią za zwrotem femontu 
i składu wolnego przy 
głównej ulicy względnie 
zamienię skład I mieszka
nie na prowincji za dopła
tą w Poznaniu. — Oferty 
„Głos Wlelkop." nr 45940.

Zjfaby

Unieważniam zagubioną
legitymację Związku Wię
źniów Pol., jak również do
wód rejestracji RKU Po
znań na nazwisko Henry k 
Grządzielski, urodź. 13. 6. 
1916 r. 45962

Złote pióro, oprawa sre
brna, zgubiono. Wynagro
dzenie. Podgórna 8, m. 5 
II piętro. 45953

Zgubioną legitym. szkolną 
Gimnazjum Spółdzielczego 
na nazwisko Aniela Fory- 
tówna unieważniam. 45998

Unieważniam skradzione 
dokumenty: dowód osobi
sty — wystawiony przez 
gminę Drawsko i kartę re
jestracyjną RKU Szamo
tuły na nazwisko Marian 
Świątek, Kamiennik, gm. 
Drawsko, pow. Czarnków.

przez Zarząd Gminny Tar
nowo Podgórne na na
zwisko Leonard Górski n- 
nieważniam, 45939

Zagubiono 2. 12. br. kartę 
rozpoznawczą, zaświadcze
nie RKU na nazwisko — 
Wanda Dąbrowska, wysta
wione przez Z. M. Często
chowa, odcinek zameldo
wania w Poznaniu, Kana
łowa 15, m. 20. 45941

Zgubione zielone 
jazdy nr 4557 na nazwisko 
Kazimierz Gromski unie
ważniam. 45870

Unieważniam kartę reje
stracyjną — wystawioną 
przez RKU Siedlce I do
wody osobiste nazwisko 
Jan Prokopowicz, Konie
wa 43, Wschowa. 12-191

Poszukiwania

Kto może udzielić infor
macji. o losie Iwońskiego 
Józefa, który przebywał 
w Groes Rosen, następnie 
podobno we Flossenburgu. 
O jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo
fia, Warszawa-Praga, uL 
Środkowa 3a. 12-171

Różne

Wypożyczalnia eleganc- 
gich ubrań i fraków, smo
kingów, sukien ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego L 11-585

Już wyszła z druku „Ko
respondencja rzemieślni
cza" T. Krzewińskiego.

45964
Zaprzysiężony rewizor 
ksiąg przyjmie Jszcze 2—S 
firmy. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45957.

Uwaga. — Wulkanizacja 
wszelkich opon, dętek —* 
specjalność: śniegowce. 
Fachowo i prędko. Grobla 
nr 24. 45931

Gręplamia przerabia —> 
praną wełnę i watę. Żabi- 
kowo, ul. Wojska Polskie
go 14 (dawn. ul. Spokojna).

45992

Wykonuję dżempry, ble-
żery. Focha 167, m. 5. —> 
Przyjmuję między 13—15.

Wypożyczam ślubne suk
nie, welony — Jackowskie-^ 
go 40 m. Ł Talarowska.

44386

Chcesz wstąpić dobrze w 
związek małżeński, nadeślij 
swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bliższe dane 
o sobie oraz swoje życze
nia. Nadeślij 50,—' zł. Wy
syłamy płatne oferty. — 
Gwarancja. Adresować: B. 
Vapuro, Katowice, skrzyn- 
ka pocztowa 376. 12-11

Matrymonialne

Krawcowa, lat 40, pozna 
pana do lat 50 lub wdow
ca z dzieckiem. Cel ma
trymonialny. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45869.

Poznam pannę wysoką — 
zgrabną, miłą, kulturalną, 
do lat 30. Cel matrymo
nialny. Oferty ze zdjęciem, 
którego zwrot zapewniam, 
„Głos Wielkop." nr 12-188.

Syn właściciela realności,
posiadający większą go
tówkę, pragnie poznać pa
nią do lat 35. Najchętniej 
właścicielkę składu. Of. 
„Głos Wielkop." nr 12-186.

Wdowa, posiadająca skład, 
poszukuje kupca. Cel ma
trymonialny. — Oferty nr 
2289: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej k 45797

Potrzebna lodówka na prąd 
zmienny, w dobrym sta
nie, f-a Boąch lub AEG. 
Zgłoszenia: ul. Kosaka 20, 
m. 4, godz. od 3—6-tej.

45887

Zamianę

Ubikację na skład lub 
warsztat 1 pokojem 1 ku
chnią, korytarzem zamie
nię ńa 1 pokój i kuchnię 
w śródmieściu. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 45705.

Zgubiono czarną torebkę 
z* dokumentami nazwisko 
Teresa Żółtowska. Uczci
wego znalazcę upraszam 
zwrot wynagrodzeniem. — 
Poznań, Mickiewicza 3, 
m. 7. 45981

Młynarz kwalifikowany, 
kawaler, lat 29, brunet, 
wysoki, z paroletnią prak
tyka. obeznany na mły
nach większych I. mniej
szych, ukończone 4 klasy 
gimn. Cel matrymonialny. 
Of. „Głos Wlkp." — " “nr 45933.

Pies Polowczyk
kolor ciemny brąz z krótkim ogonem 

zaginął.
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